

مجلس شورای اسلامی  
دیوان محاسبات کشور

# گزارش تفریح تبصره (۱)

## نفت و روابط مالی آن با دولت / صندوق توسعه ملی

چکیده تفریح تبصره (۱) - نفت و روابط مالی آن با دولت / صندوق توسعه ملی

ردیف	مأخذ قانونی	موضوع	چکیده تفریح
۱	بند (الف)	واریز سهم صندوق توسعه ملی از منابع حاصل از صادرات نفت، میعانات گازی و خالص صادرات گاز (۴۲٪)، سهم شرکت ملی نفت ایران (۱۴/۵٪) از کل صادرات نفت و میعانات گازی، سهم شرکت دولتی ذی‌ربط وزارت نفت (۱۴/۵٪) از محل خالص صادرات گاز و همچنین سهم (۳٪) مناطق نفت‌خیز، گازخیز و توسعه‌نیافته و اختصاص (۱۰۰٪) آن به استان‌ها	درآمدهای وصولی ناشی از صادرات نفت خام و میعانات گازی و خالص صادرات گاز پس از کسر هزینه‌های قانونی بین ذینفعان تسهیم گردیده و به حساب آن‌ها واریز شده است. از مجموع مبلغ (۲۳,۳۶۶) میلیارد تومان وصولی خزانه مربوط به واریز سهم (۳٪) مناطق نفت‌خیز، گازخیز و توسعه‌نیافته و اختصاص (۱۰۰٪) آن به استان‌ها، میعانات گازی و خالص صادرات گاز طبیعی، تخصیص اعتبار سهم استان‌ها از (۹۳٪) بوده است.
۲	بند (ب)	تعیین سقف منابع حاصل از ارزش صادرات نفت (به غیر از فرآورده‌ها) و میعانات گازی و خالص صادرات گاز و خوراک تحویلی به پتروشیمی‌ها به میزان (۶۰۳,۸۰۷) میلیارد تومان و ممنوعیت استفاده هزینه‌ای از منابع سه درصد (۳٪) مناطق نفت‌خیز، گازخیز و توسعه‌نیافته توسط دستگاه‌های اجرایی	سقف مقرر در وصول منابع این بند رعایت گردیده و صادرات فرآورده‌های نفتی مشمول مفاد حکم این بند نبوده است. دستگاه‌های اجرایی منابع تخصیص‌یافته سه درصد (۳٪) مناطق نفت‌خیز، گازخیز و توسعه‌نیافته را در مصارف هزینه‌ای استفاده ننموده‌اند.
۳	بند (ج)	مجوز تأمین مابه‌التفاوت حاصل از منابع حساب ذخیره ارزی به دولت در صورت کمتر بودن منابع دولت از محل صادرات نفت، میعانات گازی و خالص صادرات گاز و خوراک تحویلی به پتروشیمی‌ها در سال ۱۴۰۲ از سقف مقرر در بند «ب» این تبصره	علی‌رغم تحقق شرط مقرر در مفاد حکم این بند، دولت از مجوز این بند جهت تأمین کسری از محل منابع حساب ذخیره ارزی استفاده ننموده است.
۴	بند (د)	تکلیف وزارت نفت نسبت به گازرسانی به روستاها و اتمام طرح(پروژه)های نیمه‌تمام گازرسانی به روستاها، تداوم گازرسانی با اولویت گازرسانی به شهرها و روستاهای استان سیستان و بلوچستان، جنوب کرمان، شرق هرمزگان و همچنین روستاهای واقع در مناطق کوهستانی سردسیر و صعب‌العبور حداقل چهار برابر سرانه و گازکشی داخل منازل مددجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی کشور از محل سهم (۱۴/۵٪) شرکت مذکور تا میزان (۴,۰۰۰) میلیارد تومان	از مبلغ (۴,۰۰۰) میلیارد تومان اختصاص بودجه بابت اجرای مفاد حکم این بند توسط شرکت ملی گاز ایران و شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران، مبلغ (۳,۹۹۸) میلیارد تومان به شرکت‌های گاز استانی پرداخت شده که از این میزان، مبلغ (۳,۵۵۱) میلیارد تومان تا پایان سال توسط شرکت‌های مذکور در راستای اجرای حکم این بند به مصرف رسیده است.
۵	بند (هـ)	مجوز فروش فرآورده نفتی حاصل از افزایش ظرفیت پالایشگاه آبادان به شرکت دولتی ذی‌ربط وزارت نفت نسبت به برنامه مصوب آبادان تا سقف (۲۳۰,۰۰۰,۰۰۰) یورو و مصرف وجوه حاصل جهت بازپرداخت تعهدات طرح توسعه و تثبیت پالایشگاه مذکور پس از واریز شده که بیش از بیش از سقف مقرر در این بند بوده است. وجوه واریزی صرف بازپرداخت تعهدات طرح توسعه و تثبیت پالایشگاه آبادان شده است.	مبلغ (۳۱۵,۰۰۰,۰۰۰) یورو از محل فروش تولید فرآورده نفتی حاصل از افزایش ظرفیت پالایشگاه آبادان به حساب شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران نزد خزانه بابت اجرای مفاد حکم این بند واریز شده که بیش از بیش از سقف مقرر در این بند بوده است. وجوه واریزی صرف بازپرداخت تعهدات طرح توسعه و تثبیت پالایشگاه آبادان شده است.

چکیده تفریح تبصره (۱) - نفت و روابط مالی آن با دولت / صندوق توسعه ملی

ردیف	مأخذ قانونی	موضوع	چکیده تفریح
۶	بند (و)	تکلیف وزارت نفت نسبت به دریافت مابه‌التفاوت بهای خوراک نفت خام و میعانات گازی پالایشگاه‌ها و شرکت‌های پتروشیمی و برنامه‌ریزی وزارت نفت در سال ۱۴۰۲، نسبت به دریافت مابه‌التفاوت از طریق گشایش اعتبارات اسنادی (ال.سی ریالی و ارزی) اقدامی صورت نپذیرفته است.	با توجه به عدم ارائه نرخ نفت خام و میعانات گازی تکلیف وزارت نفت نسبت به دریافت مابه‌التفاوت بهای خوراک نفت خام و میعانات گازی پالایشگاه‌ها و شرکت‌های پتروشیمی و برنامه‌ریزی وزارت نفت در سال ۱۴۰۲، نسبت به دریافت مابه‌التفاوت از طریق گشایش اعتبارات اسنادی (ال.سی ریالی و ارزی) اقدامی صورت نپذیرفته است.
۷	بند (ز)	افزایش دوره بازپرداخت مطالبات بانک مرکزی و بانک‌های تجاری بابت اصل و سود تسهیلات پرداختی به شرکت ملی نفت ایران، بابت تأمین مالی طرح‌های بالادستی نفت و گاز به مدت یک‌سال با رعایت موازین شرعی و قوانین و مقررات	افزایش دوره بازپرداخت مطالبات بانک مرکزی و بانک‌های تجاری بابت اصل و سود تسهیلات پرداختی به شرکت ملی نفت ایران، بابت تأمین مالی طرح‌های بالادستی نفت و گاز به مدت یک‌سال با رعایت موازین شرعی و قوانین و مقررات
۸	بند (ح)	مجوز اخذ دو و نیم درصد (۲/۵٪) ارزش فروش هر تن اتیلن تولیدی حاصل از خوراک صرفاً اتان به وزارت نفت و مصرف وجوه حاصل صرفاً برای تکمیل خط انتقال اتیلن غرب	از مبلغ (۱,۳۱۵) میلیارد تومان قابل واریز، مبلغ (۲۲۰) میلیارد تومان به خزانه واریز شده و مبلغ (۳۴۴) میلیارد تومان به شرکت ملی صنایع پتروشیمی تخصیص یافته که تا پایان سال مبلغ (۳۷) میلیارد تومان جهت تکمیل خط لوله انتقال اتیلن غرب کشور و توسعه مناطق محروم واقع در مسیر خط لوله مذکور مصرف گردیده است.
۹	بند (ط)	تکلیف وزارت نفت نسبت به اختصاص (۱,۰۰۰) میلیارد تومان از منابع داخلی شرکت‌های تابعه با هدایت و نظارت معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور و همکاری وزارتخانه‌های علوم، تحقیقات و فناوری و نیرو در فرآیند قابلیت‌سازی و توسعه فناوری و عملیات حفاری و بهره‌برداری از آب‌های ژرف و سایر فناوری‌های آب (صرفاً سیستان)	هیأت مدیره شرکت ملی نفت ایران با اختصاص و تأمین اعتبار در سقف مندرج در حکم این بند از محل منابع داخلی خود موافقت نموده است. اقدامات صورت‌گرفته صرفاً منتج به عملیات حفاری دو حلقه چاه شماره (۶) و (۷) سیستان و همچنین آغاز فرآیند ساخت محوطه دو حلقه چاه شماره (۸) و (۹) سیستان با پرداخت مبلغ (۱۰۰) میلیارد تومان از منابع موضوع این بند گردیده است. در راستای اجرای مسؤلیت هدایت و نظارت بر اجرای این بند، توافقنامه همکاری فی‌مابین معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری، شرکت ملی نفت ایران، شرکت نفت مناطق مرکزی و صندوق توسعه فناوری نانو منعقد گردیده است.
۱۰	جزء (۱) بند (ی)	تکلیف شرکت ملی نفت ایران مازاد بر سقف مندرج در بند «ب» این تبصره نسبت به اختصاص معادل مبلغ (۳,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) یورو نفت خام و میعانات گازی به ستاد کل نیروهای مسلح و اجازه به ستاد کل نیروهای مسلح جهت مصرف سهمیه نفت خام و میعانات گازی از طریق پالایش در پالایشگاه‌های وابسته و تابعه خود که نسبت به افزایش ظرفیت تولید خود اقدام نموده‌اند. معادل فرآورده‌های ناشی از اجرای این بند صرفاً جهت صادرات آن در اختیار نیروهای مسلح قرار می‌گیرد.	تکلیف شرکت ملی نفت ایران مازاد بر سقف مندرج در بند «ب» این تبصره نسبت به اختصاص معادل مبلغ (۳,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) یورو نفت خام و میعانات گازی به ستاد کل نیروهای مسلح و اجازه به ستاد کل نیروهای مسلح جهت مصرف سهمیه نفت خام و میعانات گازی از طریق پالایش در پالایشگاه‌های وابسته و تابعه خود که نسبت به افزایش ظرفیت تولید خود اقدام نموده‌اند. معادل فرآورده‌های ناشی از اجرای این بند صرفاً جهت صادرات آن در اختیار نیروهای مسلح قرار می‌گیرد.

**چکیده تفریح تبصره (۱) - نفت و روابط مالی آن با دولت / صندوق توسعه ملی**

ردیف	مآخذ قانونی	موضوع	چکیده تفریح
۱۱	جزء (۲) بند (ی)	تکلیف شرکت ملی نفت ایران مازاد بر سقف مندرج در بند «ب» این تبصره نسبت به اختصاص معادل مبلغ (۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰) یورو نفت خام و میعانات گازی در قالب تسهیلات ارزی به دستگاه اجرایی مربوط و تعهد دستگاه اجرایی مزبور نسبت به تسویه حساب با دولت به صورت نقدی (ارزی) یا تحویل فرآورده ظرف سه سال از زمان تکمیل پالایشگاه که بیشتر از یک سال نخواهد بود و پرداخت معادل چهل و دو درصد (۴۲٪) به عنوان سهم صندوق توسعه ملی و چهارده و نیم درصد (۱۴/۵٪) به عنوان سهم شرکت ملی نفت ایران	حکم این بند تا پایان مردادماه سال ۱۴۰۳ تمدید گردیده است. اعتبار موضوع این جزء به مبلغ (۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰) یورو از محل تحویل نفت و در قالب تسهیلات ارزی جهت تکمیل پالایشگاه مهر خلیج فارس ابلاغ و تخصیص گردیده است. مقدار (۵,۷۸۰,۱۹۱) بشکه نفت به ارزش (۳۸۹,۰۰۰,۰۰۰) دلار بابت تکمیل پالایشگاه مهر خلیج فارس تحویل داده شده است.
۱۲	بند (ک)	تکلیف وزارت نفت مبنی بر تحویل نفت خام به پالایشگاهها معادل مبلغ (۲۰,۰۰۰) میلیارد تومان از محل منابع شرکت ملی نفت ایران و معادل آن تحویل و کیومباتوم با (۵۰٪) قیمت بورس به وزارت راه و شهرسازی به صورت ماهانه از ابتدای سال ۱۴۰۲ جهت تخصیص آن بر اساس برنامه مصوب هر دستگاه اجرایی، سهم وزارت راه و شهرسازی (۴۹٪)، سهم بنیاد مسکن انقلاب اسلامی (۲۰٪)، سهم وزارت آموزش و پرورش (۵٪)، سهم وزارت کشور (۱۷٪)، سهم بسیج سازندگی (۸٪) و سهم وزارت صنعت، معدن و تجارت (۱٪)	درخواست وزارت نفت برای اجرای طرح «حداکثر پترو پالایشگاه شهید سلیمانی» بندرعباس در شورای اقتصاد بررسی و تصویب گردیده است. سقف سرمایه‌گذاری از محل منابع داخلی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران، میزان (۸۹۷,۷۰۰,۰۰۰) دلار تعیین گردیده است. مجوز اجرای این طرح بدون در نظر گرفتن مفاد قانون «حمایت از توسعه صنایع پایین‌دستی نفت خام و میعانات گازی با استفاده از سرمایه‌گذاری مردمی» صادر شده است. با توجه به عدم راه‌اندازی طرح مذکور، واگذاری سهم وزارت نفت در پتروپالایشگاه مورد سرمایه‌گذاری مشترک در قالب بازار سرمایه موضوعیت نداشته است.
۱۳	بند (ل)	مجوز سرمایه‌گذاری مشترک با بخش غیردولتی در پتروپالایشگاهها به وزارت نفت از محل منابع داخلی (حداکثر در سقف (۲۰٪))، تأمین مالی خارجی (فاینانس) جهت تولید مواد پایه پتروشیمی و سوخت و لزوم انجام مطالعات جامع و اخذ مصوبه شورای اقتصاد و تکلیف وزارت نفت نسبت به واگذاری سهم خود در پالایشگاه مذکور در قالب بازار سرمایه ظرف یک‌سال پس از بهره‌برداری	موضوعیت نداشته است.
۱۴	بند (م)	قابل پذیرش بودن عواید حاصل و اصل قراردادهای شرکت‌های ذی‌صلاح اکتشاف و تولید ایرانی یا شرکت ملی نفت ایران به عنوان وثیقه و تضمین بازپرداخت اصل و سود تسهیلات دریافتی شرکت‌های مذکور از بانکها و همچنین به عنوان وثیقه و تضمین موردنیاز در بازار	با توجه به ابلاغ شیوه‌نامه این بند در تاریخ ۱۴۰۲/۱۱/۷، امکان استفاده از ظرفیت‌های این بند فراهم نگردیده است.
۱۵	جزء (۱) بند (ز)	تکلیف وزارت نفت از طریق شرکت‌های تابعه ذی‌ربط خود مبنی بر واژیز معادل (۵,۰۰۰) ریال به ازای هدررفت هر مترمکعب گاز مشعل از محل منابع داخلی خود به حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی نزد خزانه‌داری کل کشور موضوع بند «س» این تبصره به صورت ماهانه	از مبلغ (۹,۱۸۶) میلیارد تومان مبلغ قابل‌واژیز به حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی، صرفاً مبلغ (۱,۵۹۹) میلیارد تومان به حساب مذکور واریز گردیده و واژیزهای انجام‌شده به صورت ماهانه نبوده است.

**چکیده تفریح تبصره (۱) - نفت و روابط مالی آن با دولت / صندوق توسعه ملی**

ردیف	مآخذ قانونی	موضوع	چکیده تفریح
۱۶	جزء (۲) بند (ن)	تکلیف وزارت نفت از طریق شرکت‌های تابعه ذی‌ربط خود مبنی بر پرداخت عوارضی به میزان (۵۰۰) ریال به ازای هر مترمکعب هدررفت گاز طبیعی بیش از حد مجاز از منابع داخلی خود به حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی نزد خزانه به صورت ماهانه و مصرف وجوه حاصل پس از وصول تا سقف (۱۰,۰۰۰) میلیارد تومان به میزان (۷۰٪) جهت جایگزینی بخاری و آبگرمکن‌های با بهره‌وری بالا و (۳۰٪) جهت سرمایه‌گذاری برای اجرای طرح افزایش کارایی موتورخانه‌های موجود در کشور	با توجه به کمتر از (۴٪) بودن هدررفت گاز طبیعی در شبکه سراسری، حکم این جزء موضوعیت نداشته است. مبلغ (۲۵۳) میلیارد تومان از محل منابع واریزی در حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی و منابع داخلی شرکت ملی گاز ایران صرف طرح‌های مندرج در حکم این بند شده است.
۱۷	بند (س)	مجوز به وزارت نفت جهت ایجاد «حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی نزد خزانه‌داری کل کشور»	خزانه‌داری کل کشور با درخواست وزارت نفت نسبت به افتتاح حساب سایر منابع تحت عنوان «حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی» نزد بانک مرکزی اقدام نموده است.
۱۸	جزء (۱) بند (س)	تأمین منبع اولیه حساب «حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی نزد خزانه‌داری کل کشور» به مبلغ (۳۰,۰۰۰) میلیارد تومان از طریق منابع داخلی شرکت‌های سودده تابعه وزارتخانه‌های نفت و نیرو به نسبت سرمایه تا ده درصد (۱۰٪) منابع سرمایه‌ای آنها و واریز حداقل ده درصد (۱۰٪) از منابع حاصل از صرفه‌جویی انرژی در هریک از طرح(پروژه)های مصوب شورای اقتصاد در حوزه بهینه‌سازی انرژی به این حساب جهت پایداری منابع حساب مذکور	شرکت‌های مشمول سهم خود را مطابق مبالغ تعیین‌شده به «حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی نزد خزانه‌داری کل کشور» واریز ننموده‌اند. بازپرداخت طرح‌های بهینه‌سازی مصرف انرژی نیز انجام نشده و وجهی از این بابت جهت پایداری منابع حساب بهینه‌سازی واریز نگردیده است. از مبلغ (۹,۱۸۶) میلیارد تومان مبلغ قابل‌واژیز به حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی از محل بند (ن) تبصره (۱) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور صرفاً مبلغ (۱,۵۹۹) میلیارد تومان به این حساب واریز گردیده لیکن به صورت یک‌دوازدهم ماهانه نبوده است.
۱۹	جزء (۲) بند (س)	استفاده از منابع حساب «حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی نزد خزانه‌داری کل کشور» صرفاً جهت اجرای طرح(پروژه)های بهینه‌سازی مصرف انرژی توسط شرکت‌های دولتی ذی‌ربط در قالب وجوه اداره‌شده و نیز ارائه تضمین به سرمایه‌گذاران طرح‌های بهینه‌سازی مصرف انرژی و همچنین خرید گواهی‌های صرفه‌جویی و ظرفیت منتشرشده در بازار بهینه‌سازی انرژی و محیط زیست	با توجه به عدم واریز کامل منابع موضوع جزء (۱) این بند، از منابع حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی جهت اجرای موارد مندرج در حکم این جزء استفاده نشده است. در مجموع مبالغ واریزشده به حساب مذکور از بابت بندهای (ن) و (س) این تبصره و همچنین بند (ط) تبصره (۱۴) به میزان (۲,۰۹۹) میلیارد تومان بوده که از این میزان، مبلغ (۲۰) میلیارد تومان مصرف و مبلغ (۱,۸۹۹) میلیارد تومان به عنوان مانده پایان دوره در این حساب باقی مانده و به سال بعد منتقل شده است.
۲۰	بند (ع)	تکلیف وزارت نفت مبنی بر سرمایه‌گذاری جهت افزایش ظرفیت ذخیره‌سازی گاز کشور و نصب و جایگزینی شمارشگرهای هوشمند جرمی - حرارتی گاز طبیعی حداقل (۱۰,۰۰۰) میلیارد تومان از محل منابع داخلی شرکت‌های تابعه	مبلغ (۱,۴۹۹) میلیارد تومان در شرکت ملی گاز ایران صرف افزایش ظرفیت ذخیره‌سازی گاز در میدان شوریجه، سراج، نصرآباد و یورتشا و مبلغ (۶۳) میلیارد تومان و مبلغ ارزی (۱,۴۹۲,۸۵۹) یورو در شرکت ملی نفت ایران صرف افزایش ظرفیت ذخیره‌سازی گاز در میدان بانکول، مختار و قزل‌تپه شده است. در راستای نصب و جایگزینی شمارشگرهای هوشمند جرمی - حرارتی گاز طبیعی، پروژه مذکور تا پایان سال ۱۴۰۲ عملیاتی نشده است. حداقل سرمایه‌گذاری مندرج در حکم این بند انجام پذیرفته است.

**چکیده تفریح تبصره (۱) - نفت و روابط مالی آن با دولت / صندوق توسعه ملی**

ردیف	مآخذ قانونی	موضوع	چکیده تفریح
۲۱	بند (ف)	تکلیف وزارت نفت مبنی بر اختصاص مبلغ (۸,۰۰۰) میلیارد تومان برای طراحی، تأمین قطعات و تجهیزات و پیاده‌سازی سامانه (سیستم) اندازه‌گیری و رصد لحظه‌ای و برخط منابع نفت و گاز و در این بند در حدود تصویب هیأت مدیره، آماده‌سازی میعانات گازی و نیز در طول زنجیره تولید و تأمین انرژی کشور از مخزن تا تحویل فرآورده	تکلیف وزارت نفت مبنی بر اختصاص مبلغ (۸,۰۰۰) میلیارد تومان عملکرد شرکت‌های مشمول در راستای تکالیف مقرر در این بند در حدود تصویب هیأت مدیره، آماده‌سازی فرآیند مناقصه و انتخاب پیمانکار بوده است.
۲۲	بند (ص)	تکلیف وزارت نفت مبنی بر ایجاد حساب «سرمایه‌گذاری نفت و گاز کشور» با استفاده از منابع داخلی ارزی و ریالی شرکت تابعه ذی‌ربط و واریز حداقل (۶۰٪) از این منابع در سال ۱۴۰۲ تا سقف (۹۵,۰۰۰) میلیارد تومان متناسب با وصول درآمد به صورت ماهانه به این حساب و اختصاص منابع این حساب با رعایت اصل ۴۴ قانون اساسی و سازوکار تسهیلات تلفیقی و ترکیبی با بانک‌ها و یا سرمایه‌گذاری مستقیم در طرح‌های زیر: ۱- اکتشاف و یا توسعه میداین جدید نفت و گاز و یا نگهداشت و افزایش تولید میداین موجود کشور با اولویت میداین مشترک با همسایگان به ویژه فشارافزایی میدان گازی مشترک پارس جنوبی ۲- افزایش ظرفیت تولید و جداسازی محصولات فرعی گازی مذکور در جزء (۱) این بند به منظور افزایش منابع داخلی شرکت‌های تابعه ذی‌ربط وزارت نفت ۳- جمع‌آوری، بازیافت، استحصال و فراورش گازهای مشعل با اولویت پارس جنوبی و مسجد سلیمان ۴- مشارکت کشور در طرح‌های منطقه‌ای و بین‌المللی تولید و انتقال حامل‌های انرژی به منظور افزایش سهم ایران در بازارهای انرژی به ویژه تجارت گاز و افزایش درآمد ارزی کشور ۵- احداث و نوسازی و بازسازی زیرساخت‌های اساسی مورد نیاز برای تولید، ذخیره‌سازی، انتقال و صادرات نفت و گاز و نیز تکمیل زنجیره ارزش صنایع پایین‌دستی ۶- مشارکت در اجرای طرح‌های مدیریت مصرف انرژی کشور به ویژه کاهش ناترازی گاز طبیعی کشور موضوع «حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی» مندرج در بند الحاقی (۲) این تبصره ممنوعیت استفاده از این منابع برای هرگونه مصرف به جزء موارد فوق‌الذکر، مصرف (۱۰٪) از عواید حاصل از سرمایه‌گذاری صرف افزایش منابع حساب مذکور شده و مابقی برای بازپرداخت بدهی‌های وزارت نفت (دولت) به صندوق توسعه ملی و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران پس از پرداخت مطالبات شرکای احتمالی طرح‌ها	حساب «سرمایه‌گذاری نفت و گاز کشور» نزد بانک مرکزی به نام شرکت ملی نفت ایران افتتاح گردیده است. از مبلغ (۸۳,۵۷۴) میلیارد تومان قابل واریز به حساب مذکور مبلغ (۴۲,۶۳۳) میلیارد تومان به این حساب واریز نگردیده و مبالغ واریز شده نیز به صورت ماهانه نبوده است. از سازوکار تسهیلات تلفیقی و ترکیبی با بانک‌ها استفاده نگردیده است. از منابع اختصاص یافته به شرکت‌های ذی‌ربط وزارت نفت صرفاً مبلغ (۱۵,۴۰۰) میلیارد تومان برای جزء (۱) و مبلغ (۸,۰۴۷) میلیارد تومان برای جزء (۵) این بند هزینه شده و اجزاء (۲)، (۳) و (۴) این بند عملکردی نداشته است. با عنایت به عدم وجود عایدی از محل سرمایه‌گذاری‌ها، افزایش منابع حساب «سرمایه‌گذاری نفت و گاز کشور» از محل ده درصد (۱۰٪) از عواید حاصل از سرمایه‌گذاری‌ها موضوعیت نداشته است.

**چکیده تفریح تبصره (۱) - نفت و روابط مالی آن با دولت / صندوق توسعه ملی**

ردیف	مآخذ قانونی	موضوع	چکیده تفریح
۲۳	بند (ق)	تکلیف وزارتخانه‌های کشور، راه و شهرسازی و نیرو مبنی بر ارائه طرح پیشنهادی سرمایه‌گذاری در جهت بهینه‌سازی مصرف سوخت در قالب ارتقای حمل و نقل درون‌شهری و برون‌شهری و برق‌دار نمودن چاه‌های کشاورزی جهت تصویب و نهایی‌سازی به شورای اقتصاد، هرکدام به میزان حداقل (۱۰,۰۰۰) میلیارد تومان و مجوز به سرمایه‌گذاران طرف قرارداد وزارتخانه‌های مذکور در خصوص صدور اوراق مالی مطابق ضوابط و مقررات برای تأمین مالی اجرای طرح‌های بهینه‌سازی با استفاده از ظرفیت کارگزاری (فاکتورینگ)	وزارت نیرو طرح پیشنهادی موضوع این بند را جهت اخذ مصوبه شورای اقتصاد به سازمان برنامه و بودجه کشور ارسال نموده لیکن طرح پیشنهادی یادشده تا پایان سال ۱۴۰۲ به تصویب شورای اقتصاد نرسیده است. وزارتخانه‌های کشور و راه و شهرسازی طرح پیشنهادی موضوع این بند را به شورای اقتصاد ارائه ننموده‌اند.
۲۴	بند (ر)	تکلیف وزارت نفت مبنی بر اختصاص تخفیف پنج درصدی (۵٪) خوراک نفت خام موضوع جزء (۱) بند «الف» ماده (۱) قانون (۲) صرفاً با رعایت شرایط زیر به شرکت‌های پالایش نفت: ۱- اختصاص چهار درصد (۴۰٪) از سود خالص سالانه شرکت با پالایش نفت به حساب اندوخته قانونی مخصوص طرح/پروژه‌های کیفی‌سازی با اولویت کاهش نفت کوره در مجمع عمومی ۲- تأیید پیشرفت فیزیکی طرح/پروژه) توسط شرکت مشاور منتخب وزارتخانه‌های نفت، امور اقتصادی و دارایی و سازمان برنامه و بودجه کشور مطابق برنامه زمان‌بندی مورد تأیید وزارت نفت برای دوره سه‌ماهه قبل از اعمال تخفیف خوراک ۳- در صورت عدم مطابقت پیشرفت فیزیکی واقعی توسط شرکت مشاور منتخب با برنامه زمان‌بندی مورد تأیید وزارت نفت، تخفیف خوراک مورد نظر به صورت نسبتی از «پیشرفت فیزیکی واقعی به پیشرفت فیزیکی برنامه‌های» اعمال می‌گردد.	با توجه به ابلاغ دیرهنگام ابلاغیه قیمت‌گذاری، نرخ خوراک تحویلی به شرکت‌های پالایش نفت داخلی تا پایان سال ۱۴۰۲ از سوی وزارت نفت اعلام نگردیده است. معاونت برنامه‌ریزی وزارت نفت بدون در نظر گرفتن شرایط مندرج در اجزاء سه‌گانه این بند، نسبت به ابلاغ نرخ خوراک پالایشگاه‌ها با اعمال تخفیف پنج درصدی (۵٪) اقدام نموده است.

## تبصره (۱)

## بند (الف)

سهم صندوق توسعه ملی از منابع حاصل از صادرات نفت، میعانات گازی و خالص صادرات گاز چهل و دو درصد (۴۲٪) تعیین می‌شود. بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مکلف است در طول سال و متناسب با وصول منابع، بلافاصله نسبت به واریز این وجوه و سهم چهارده و نیم درصد (۱۴/۵٪) شرکت ملی نفت ایران از کل صادرات نفت و میعانات گازی (معاف از تقسیم سود سهام دولت) و نیز سهم چهارده و نیم درصد (۱۴/۵٪) شرکت دولتی ذی‌ربط وزارت نفت از محل خالص صادرات گاز (معاف از تقسیم سود سهام دولت و مالیات با نرخ صفر) و همچنین سهم سه درصد (۳٪) مناطق نفت‌خیز، گازخیز و توسعه‌نیافته موضوع ردیف درآمدی ۲۱۰۱۰۹ جدول شماره (۵) این قانون اقدام کند. مبالغ مذکور به صورت ماهانه واریز و از ماه یازدهم سال، محاسبه و تسویه می‌شود.

کل سهم سه درصد (۳٪) مناطق نفت‌خیز، گازخیز و توسعه‌نیافته، باید به ردیف مذکور واریز شده و صد درصد (۱۰۰٪) آن به استان‌ها بر اساس جدول شماره (۱۰) این قانون اختصاص یابد.

وزارت نفت و صندوق توسعه ملی مکلفند هر ماه گزارش عملکرد این بند و مقدار صادرات نفت، میعانات گازی و گاز و فرآورده‌های اصلی و فرعی نفتی و گازی و ارز حاصل و

همچنین وصولی آن و میزان واردات گاز و ارز پرداختی بابت آن را به سازمان برنامه و بودجه کشور، وزارت امور اقتصادی و دارایی (خزانه‌داری کل کشور)، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و کمیسیون‌های برنامه و بودجه و محاسبات و انرژی مجلس شورای اسلامی و دیوان محاسبات کشور ارائه کنند.

به منظور اصلاح ساختار بودجه موضوع بند (۳) سیاست‌های کلی برنامه پنج‌ساله هفتم توسعه، سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت نفت مکلفند در بازه‌های زمانی سه‌ماهه از ابتدای سال ۱۴۰۲ گزارش عملکرد فروش نفت، گاز، میعانات گازی و محصولات ناشی از آن و تسهیم منابع حاصل را طبق جدول شماره (۲۲) پیوست این قانون و گزارش تفصیلی نحوه هزینه‌کرد وجوه مربوط به سهم شرکت ملی نفت و سایر شرکت‌های تابعه وزارت نفت را به صورت شفاف و ضابطه‌مند به کمیسیون‌های انرژی و برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی ارائه نمایند.

عنوان	تبصره (۱) بند (الف)
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱	دارای طبقه‌بندی
بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲	تبصره (۱) بند (الف)
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳	تبصره (۴) بند (الف)
ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن	بودجه‌ای
ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن	یک‌ساله

تفریغ تبصره (۱)

تفریغ بند (الف)

در محدوده بررسی‌ها، درآمدهای وصولی ناشی از صادرات نفت خام و میعانات گازی و خالص صادرات گاز پس از کسر هزینه‌های قانونی مطابق حکم این بند و سایر قوانین و مقررات بین ذینفعان تسهیم گردیده و به حساب آنها واریز شده که گزارش آن در قالب گزارش طبقه‌بندی ارائه شده است.

سهم چهارده و نیم درصد (۱۴/۵٪) درصد شرکت ملی گاز ایران در دفاتر شرکت مذکور معاف از تقسیم سود سهام دولت و بر اساس مالیات با نرخ صفر منظور گردیده است.

عملکرد مبالغ واریزی به حساب‌های ردیف‌های دریافت (منابع حاصل از صادرات نفت خام، میعانات گازی، خالص صادرات گاز طبیعی، خوراک تحویلی به پتروشیمی‌ها و سه درصد مناطق نفت‌خیز، گازخیز و توسعه نیافته) به شرح جدول شماره (۱) است:

جدول شماره (۱)

شماره طبقه‌بندی	عنوان منابع	پیش‌بینی	لیست خزانه وصولی طبق	وصولی طبق تحقق	درصد تحقق
۲۱۰۱۰۱	منابع حاصل از صادرات نفت خام (تسمیر به نرخ ای.تی.اس)	۴,۰۹۴,۱۳۵,۷۲۶	۲,۲۴۱,۲۳۳,۲۳۳	۲,۲۴۱,۲۳۳,۲۳۳	۵۴/۷
۲۱۰۱۰۲	منابع حاصل از خالص صادرات گاز طبیعی (تسمیر به نرخ ای.تی.اس)	۶۰۹,۱۷۸,۱۳۸	۴۶۷,۷۸۴,۵۶۲	۴۶۷,۷۸۴,۵۶۲	۷۶/۸
۲۱۰۱۰۵	منابع حاصل از صادرات میعانات گازی	۱۵۱,۶۳۴,۷۲۶	۳۰۱,۷۳۴,۰۱۶	۳۰۱,۷۳۴,۰۱۶	۱۹۹
۲۱۰۱۰۶	خوراک تحویلی به پتروشیمی‌ها	۸۴,۴۲۱,۸۷۶	۳۳۴,۷۹۳,۰۰۲	۳۳۴,۷۹۳,۰۰۲	۳۹/۸
۲۱۰۱۰۹	سه درصد صادرات نفت خام، میعانات گازی و خالص صادرات گاز طبیعی (تسمیر به نرخ ای.تی.اس)	۳۴۲,۷۰۲,۲۰۴	۲۲۳,۶۶۵,۰۲۲	۲۲۳,۶۶۵,۰۲۲	۶۵/۳
	جمع	۶,۰۳۸,۰۷۲,۹۹۰	۳,۵۶۹,۲۰۹,۸۳۵	۳,۵۶۹,۲۰۹,۸۳۵	۵۹/۱

توسعه نیافته به شرح جدول شماره (۲) است:

جدول شماره (۲)

ردیف	نام استان	اعتبار مصوب		ایلاغ اعتبار		ماده پرداخت نشده
		مناطق نفت خیز	مناطق محروم	مناطق نفت خیز	مناطق محروم	
۱	مرکزی	-	۴,۹۱۸,۴۵۸	-	۴,۶۵۹,۴۴۰	-
۲	گیلان	-	۵,۵۳۵,۳۷۶	-	۵,۴۳۳,۸۴۰	-
۳	مازندران	-	۴,۸۷۰,۳۶۴	-	۴,۱۳۳,۸۶۰	-
۴	آذربایجان شرقی	-	۶,۹۰۸,۵۲۰	-	۶,۵۴۴,۶۷۰	-
۵	آذربایجان غربی	-	۱۸,۵۱۸,۰۸۶	-	۱۷,۵۴۲,۷۹۰	-
۶	کرمانشاه	۵۶,۱۴۰	۷,۷۸۳,۲۸۵	۵۳,۱۹۰	۷,۳۷۳,۳۶۰	-
۷	خوزستان	۵۱,۵۵۵,۶۷۵	۱۸۰,۷۵۰,۰۰۱	۴۸,۸۴۰,۲۹۰	۱۷۱,۱۲۳,۰۴۰	-
۸	فارس	۱,۸۹۰,۰۶۳	۱۷,۵۸۴,۶۸۵	۱,۷۹۰,۵۲۰	۱۶,۶۵۸,۵۵۰	-
۹	کرمان	-	۱۳,۸۴۳,۳۱۰	-	۱۳,۱۱۴,۱۳۰	-
۱۰	خراسان رضوی	۵۸۰,۱۱۸	۱۷,۵۰۵,۲۵۱	۵۴۹,۵۶۰	۱۶,۵۸۳,۳۰۰	-
۱۱	اصفهان	-	۴,۵۵۰,۹۸۰	-	۴,۳۱۱,۲۹۰	-
۱۲	هرمزگان	۳۰,۳۱۵,۵۸۶	۱۰۰,۰۶۶,۳۰۰	۲,۸۷۱,۹۲۰	۹,۴۷۹,۶۱۰	-
۱۳	سیستان	-	۲۱,۳۲۸,۷۶۶	-	۲۰,۱۱۰,۷۱۰	-
۱۴	کردستان	-	۱۲,۳۰۸,۹۸۶	-	۱۱,۶۶۰,۷۱۰	-
۱۵	همدان	-	۵,۷۰۱,۱۷۸	-	۵,۴۰۰,۹۱۰	-
۱۶	لرستان	۸۴,۲۱۱	۹,۹۹۹,۶۰۳	۷۹,۷۸۰	۹,۴۷۲,۹۵۰	-
۱۷	ایلام	۳,۸۳۲,۰۵۰	۵,۴۱۷,۶۲۰	۳,۶۷۸,۵۴۰	۵,۱۳۲,۲۹۰	-
۱۸	زنجان	-	۵,۴۰۴,۹۷۷	-	۵,۱۲۰,۳۱۰	-
۱۹	چهارمحال و بختیاری	-	۴,۹۴۶,۶۶۰	-	۴,۶۸۶,۴۲۰	-
۲۰	کهگیلویه و بویراحمد	۵,۷۸۲,۴۷۰	۴,۹۲۸,۸۹۷	۵,۴۷۷,۹۲۰	۴,۶۲۸,۷۸۰	-
۲۱	سمنان	-	۲,۷۳۱,۳۰۸	-	۲,۵۶۹,۹۳۰	-
۲۲	یزد	-	۳,۱۸۷,۲۰۱	-	۳,۰۱۹,۳۴۰	-
۲۳	بوشهر	۲۶,۶۷۶,۰۸۵	۷,۷۰۳,۵۸۴	۲۵,۲۷۱,۱۴۰	۷,۲۷۹,۸۶۰	-
۲۴	تهران	-	۲,۱۰۵,۳۳۸	-	۱,۹۶۹,۴۷۰	-
۲۵	اردبیل	-	۵۰,۲۶۰,۰۸۰	-	۴,۷۶۱,۹۷۰	-
۲۶	قم	۲۸۰,۷۰۰	۲۰,۶۹۰,۳۴۸	۲۶,۵۹۰	۱,۹۶۰,۳۶۰	-
۲۷	قزوین	-	۴,۱۰۸,۵۳۹	-	۳,۸۹۲,۱۵۰	-
۲۸	گلستان	-	۷,۴۲۷,۹۶۴	-	۷,۰۳۶,۱۶۰	-
۲۹	خراسان شمالی	-	۵,۵۶۳,۶۲۶	-	۵,۲۷۰,۶۱۰	-
۳۰	خراسان جنوبی	-	۷,۰۲۰,۳۳۰	-	۶,۶۵۰,۵۹۰	-
۳۱	البرز	-	۲,۱۳۴,۱۴۷	-	۲,۰۲۱,۷۵۰	-
	جمع	۹۳,۵۶۷,۴۶۸	۲۴۹,۰۱۳۴,۹۳۶	۸۸,۶۳۹,۵۵۰	۲۳۶,۰۱۳۳,۷۵۰	۲۰,۸۰۸,۱۳۰,۰۰۰

با توجه به جدول شماره (۳)، از مجموع مبلغ دویست و بیست و سه هزار و ششصد و شصت و پنج میلیارد و بیست و دو میلیون (۲۲۳,۶۶۵,۰۲۲,۰۰۰,۰۰۰) ریال وصولی خزانه



مربوط به ردیف دریافت ۲۱۰۱۰۹ با عنوان «سه درصد صادرات نفت خام، میعانات گازی و خالص صادرات گاز طبیعی (تسعیر به نرخ ای.تی.اس)»، مبلغ دویست و هشت هزار و هشتصد و سیزده میلیارد (۲۰۸,۸۱۳,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به مناطق نفت‌خیز، گازخیز و توسعه‌نیافته پرداخت گردیده است.

عدم تخصیص صد درصدی (۱۰۰٪) سهم مناطق نفت‌خیز، گازخیز و توسعه نیافته به استان‌ها توسط سازمان برنامه و بودجه کشور، **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

وزارت نفت گزارش ماهانه مربوط به مقدار صادرات نفت خام، میعانات گازی و گاز طبیعی و فرآورده‌های اصلی نفتی و ارز حاصل را به شرح جدول شماره (۳) به سازمان برنامه و بودجه کشور، وزارت امور اقتصادی و دارایی (خزانه‌داری کل کشور)، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و کمیسیون‌های برنامه و بودجه و محاسبات و انرژی مجلس شورای اسلامی و دیوان محاسبات کشور ارائه نموده است.

جدول شماره (۳)

ماه	تاریخ نامه	ماه	تاریخ نامه	ماه	تاریخ نامه	ماه	تاریخ نامه
فروردین	۱۴۰۲/۲/۴	مهر	۱۴۰۲/۸/۱	تیر	۱۴۰۲/۴/۳۱	دی	۱۴۰۲/۱۱/۱
اردیبهشت	۱۴۰۲/۳/۱	آبان	۱۴۰۲/۹/۱	مرداد	۱۴۰۲/۶/۱	بهمن	۱۴۰۲/۱۲/۲
خرداد	۱۴۰۲/۴/۱	آذر	۱۴۰۲/۱۰/۲	شهریور	۱۴۰۲/۷/۳	اسفند	۱۴۰۳/۱/۸

وزارت نفت علی‌رغم ارائه گزارش ماهانه مقدار صادرات نفت خام، میعانات گازی و گاز طبیعی و فرآورده‌های اصلی و فرعی نفتی و گازی و ارز حاصل و همچنین وصولی آن و میزان واردات گاز طبیعی و ارز پرداختی بابت آن به سازمان برنامه و بودجه کشور لیکن گزارش

هزینه کرد وجوه مربوط به سهم شرکت ملی نفت ایران و شرکت‌های تابعه وزارت نفت را هر سه ماه یک‌بار به سازمان مذکور ارائه نموده که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

اقدامات انجام‌شده توسط صندوق توسعه ملی در خصوص ارائه گزارش به مراجع مصرح در این بند به شرح جدول شماره (۴) است:

جدول شماره (۴)

ماه	تاریخ نامه	ماه	تاریخ نامه
فروردین	۱۴۰۲/۲/۲۳	آذر	۱۴۰۲/۱۰/۶
اردیبهشت و خرداد	۱۴۰۲/۴/۱۸	دی	۱۴۰۲/۱۱/۱۱
تیر و مرداد	۱۴۰۲/۶/۸	بهمن	۱۴۰۲/۱۲/۹
شهریور و مهر	۱۴۰۲/۸/۹	اسفند	۱۴۰۳/۴/۳
آبان	۱۴۰۲/۹/۶		

صندوق توسعه ملی در اجرای مفاد حکم این بند نسبت به ارائه گزارش مربوط به مراجع مندرج در این بند اقدام نموده لیکن گزارشات صندوق مذکور به علت عدم دسترسی به اطلاعات، فاقد موارد مصرح در مفاد حکم این بند است.

اقدامات انجام‌شده توسط وزارت نفت در خصوص ارائه گزارش تفصیلی نحوه هزینه‌کرد وجوه مربوط به سهم شرکت ملی نفت ایران و شرکت ملی گاز ایران به کمیسیون‌های انرژی و برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی به شرح جدول شماره (۵) است:

جدول شماره (۵)

شرح	سه ماهه	تاریخ نامه
گزارش هزینه‌کرد وجوه مربوط به سهم چهارده و نیم درصد (۱۴/۵٪) شرکت ملی نفت ایران	اول	۱۴۰۲/۷/۲۴
	دوم	۱۴۰۲/۱۱/۳
	سوم	۱۴۰۲/۱۱/۳
	چهارم	۱۴۰۳/۲/۱۶
گزارش هزینه‌کرد وجوه مربوط به سهم چهارده و نیم درصد (۱۴/۵٪) شرکت ملی گاز ایران	اول	-
	دوم	۱۴۰۲/۸/۲۳
	سوم	۱۴۰۲/۱۲/۱۹
	چهارم	۱۴۰۳/۳/۹

با توجه به جدول شماره (۵)، گزارش هزینه کرد وجوه مربوط به سهم چهارده و نیم درصد (۱۴/۵٪) شرکت ملی گاز ایران برای سه ماهه اول به مراجع قانونی مذکور ارسال نگردیده همچنین گزارشات مذکور در مواعد زمانی مقرر به مراجع مصرح در این بند ارسال نگردیده که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

وزارت نفت گزارش عملکرد فروش نفت، گاز، میعانات گازی و محصولات ناشی از آن و تسهیم منابع حاصل را طبق جدول شماره (۲۲) پیوست قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور به کمیسیون‌های انرژی و برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی ارائه ننموده که **مبین عدم رعایت قسمت اخیر مفاد حکم این بند است.**

سازمان برنامه و بودجه کشور صرفاً یک مرحله گزارش فاقد عملکرد در خصوص موضوع حکم این بند را طی نامه مورخ ۱۴۰۲/۸/۶ به معاونت نظارت مجلس شورای اسلامی ارسال نموده، لذا ارائه گزارش عملکرد فروش نفت، گاز، میعانات گازی و محصولات ناشی از آن و تسهیم منابع حاصل طبق جدول شماره (۲۲) پیوست قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور در بازه‌های زمانی سه ماهه از ابتدای سال ۱۴۰۲ به کمیسیون‌های انرژی و برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی توسط سازمان برنامه و بودجه صورت نپذیرفته که **مبین عدم رعایت قسمت اخیر مفاد حکم این بند است.**



## بند (ب)

سقف منابع حاصل از ارزش صادرات نفت و میعانات گازی و خالص صادرات گاز و خوراک تحویلی به پتروشیمی‌ها شش میلیون و سی و هشت هزار و هفتاد و پنج میلیارد (۶,۰۳۸,۰۷۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال که سقف منابع حاصل از ارزش صادرات نفت مندرج در ردیف شماره ۲۱۰۱۰۱، میعانات گازی مندرج در ردیف ۲۱۰۱۰۵، خالص صادرات گاز مندرج در ردیف ۲۱۰۱۰۲، منابع مربوط به سه درصد (۳٪) سهم مناطق نفت‌خیز، گازخیز و توسعه‌نیافته مندرج در ردیف ۲۱۰۱۰۹ و خوراک تحویلی به پتروشیمی‌ها مندرج در ردیف ۲۱۰۱۰۶ جدول شماره (۵) این قانون تعیین می‌شود. صادرات فرآورده‌های نفتی مشمول این حکم نمی‌باشد. دستگاه‌های اجرایی، مجاز به استفاده هزینه‌ای از منابع سه درصد (۳٪) مناطق نفت‌خیز، گازخیز و توسعه‌نیافته نمی‌باشند.

## تفریغ بند (ب)

بر اساس بررسی‌ها، عملکرد این بند به شرح جدول شماره (۱) است:

جدول شماره (۱)  
(مبالغ به میلیون ریال)

شماره طبقه‌بندی	عنوان درآمد	پیش‌بینی	وصولی طبق لیست خزانه	وصولی طبق تفریغ	درصد تحقق
۲۱۰۱۰۱	منابع حاصل از صادرات نفت	۴,۰۹۴,۱۳۵,۷۲۶	۲,۲۴۱,۲۳۳,۲۳۴	۲,۲۴۱,۲۳۳,۲۳۴	۵۴/۷
۲۱۰۱۰۲	منابع حاصل از خالص صادرات گاز	۶۰۹,۱۷۸,۳۳۸	۴۶۷,۷۸۴,۵۶۲	۴۶۷,۷۸۴,۵۶۲	۷۶/۸
۲۱۰۱۰۵	منابع حاصل از صادرات میعانات گازی	۱۵۱,۶۳۴,۷۴۶	۳۰۱,۷۳۴,۰۱۷	۳۰۱,۷۳۴,۰۱۷	۱۹۹
۲۱۰۱۰۶	خوراک داخلی پتروشیمی‌ها	۸۴۰,۴۲۱,۸۷۶	۳۳۴,۷۹۳,۰۰۲	۳۳۴,۷۹۳,۰۰۲	۳۹/۸
۲۱۰۱۰۹	سه درصد صادرات نفت، میعانات گازی و خالص صادرات گاز	۳۴۲,۷۰۲,۴۰۴	۲۲۳,۶۶۵,۰۲۳	۲۲۳,۶۶۵,۰۲۳	۶۵/۳
	جمع	۶,۰۳۸,۰۷۲,۹۹۰	۳,۵۶۹,۲۰۹,۸۳۸	۳,۵۶۹,۲۰۹,۸۳۸	۵۹/۱

لازم به ذکر است، سقف مقرر در وصول منابع این بند رعایت گردیده و صادرات فرآورده‌های نفتی مشمول مفاد حکم این بند نبوده است.

تخصیص اعتبارات از محل منابع سه درصد (۳٪) سهم مناطق نفت‌خیز، گازخیز و توسعه‌نیافته مندرج در ردیف درآمدی ۲۱۰۱۰۹، به شرح جدول شماره (۲) است:

جدول شماره (۲)  
(مبالغ به میلیون ریال)

نام استان	اعتبار	تخصیص	منابع توزیع شده
مرکزی	۴,۹۱۸,۴۵۸	۳,۰۳۸,۰۳۸	۳,۰۳۸,۰۳۸
گیلان	۵۵۳۵,۳۷۶	۳,۲۲۱,۲۶۸	۳,۲۲۱,۲۶۸
مازندران	۴۸۷۰,۳۶۴	۳,۴۰۷,۱۷۳	۳,۴۰۷,۱۷۳
آذربایجان شرقی	۶۹۰۸۵۲۰	۴,۱۳۳,۲۸۷	۴,۱۳۳,۲۸۷
آذربایجان غربی	۱۸,۵۱۸,۰۸۶	۱۱,۷۷۷,۷۱۷	۱۱,۷۷۷,۷۱۷
کرمانشاه	۷,۸۳۹,۴۲۵	۴,۳۵۹,۵۴۶	۴,۳۵۹,۵۴۶
خوزستان	۶۹۶۳۰,۶۷۶	۴۲,۲۶۰,۵۲۸	۴۲,۲۶۰,۵۲۸
فارس	۱۹,۴۷۴,۷۴۸	۱۰,۸۹۱,۷۴۵	۱۰,۸۹۱,۷۴۵
کرمان	۱۳,۸۴۳,۲۱۰	۷,۷۲۶,۴۷۰	۷,۷۲۶,۴۷۰
خراسان رضوی	۱۸,۰۸۵,۳۶۹	۱۰,۶۱۵,۸۷۶	۱۰,۶۱۵,۸۷۶

عنوان	بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱
وضعیت	بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱
تبصره (۱) بند (ب) جزء (۱)	بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲
دارای طبقه‌بندی	بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳
تبصره (۱) بند (ب)	ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن
ندارد	ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن
بودجه‌ای	
یک‌ساله	

جدول شماره (۲)

(مبالغ به میلیون ریال)

نام استان	اعتبار	تخصیص	منابع توزیع شده
اصفهان	۴۵۵۰۹۸۰	۲۴۱۳۵۴۷	۲۴۱۳۵۴۷
هرمزگان	۱۳۰۳۸۲۱۶	۸۸۰۸۰۱۱۵	۸۸۰۸۰۱۱۵
سیستان و بلوچستان	۲۱۲۲۸۷۶۶	۱۲۳۷۶۸۸۱	۱۲۳۷۶۸۸۱
کردستان	۱۲۳۰۸۹۸۶	۷۶۰۴۴۵۶	۷۶۰۴۴۵۶
همدان	۵۷۰۱۰۱۷۸	۳۵۸۴۵۲۲	۳۵۸۴۵۲۲
لرستان	۱۰۰۸۳۸۱۴	۵۹۱۱۳۴۹	۵۹۱۱۳۴۹
ایلام	۹۳۰۰۶۷۰	۵۹۷۰۳۸۱	۵۹۷۰۳۸۱
زنجان	۵۴۰۴۹۷۷	۳۱۰۲۳۱۵	۳۱۰۲۳۱۵
چهارمحال و بختیاری	۴۹۴۶۹۶۰	۳۲۷۱۷۶۱	۳۲۷۱۷۶۱
کهگیلویه و بویراحمد	۱۰۷۲۱۳۶۷	۶۴۵۱۹۲۴	۶۴۵۱۹۲۴
سمنان	۲۷۴۱۳۰۸	۱۶۶۹۴۶۸	۱۶۶۹۴۶۸
یزد	۳۰۱۸۷۲۰۱	۲۴۳۳۷۳۸	۲۴۳۳۷۳۸
بوشهر	۳۴۳۷۹۶۶۹	۲۱۲۷۳۴۲۸	۲۱۲۷۳۴۲۸
تهران	۲۰۱۰۵۳۴۸	۱۶۲۶۳۳۱	۱۶۲۶۳۳۱
اردبیل	۵۰۲۶۷۰۸	۳۰۱۹۱۲۲	۳۰۱۹۱۲۲
قم	۲۰۹۷۴۱۸	۱۲۴۹۹۵۸	۱۲۴۹۹۵۸
قزوین	۴۰۱۰۸۵۳۹	۲۰۷۹۵۲۰	۲۰۷۹۵۲۰
گلستان	۷۴۲۷۹۶۴	۵۸۴۹۰۱۰	۵۸۴۹۰۱۰
خراسان شمالی	۵۵۶۳۶۲۶	۳۹۷۰۹۰۵	۳۹۷۰۹۰۵
خراسان جنوبی	۷۰۲۰۳۳۰	۳۳۲۳۷۸۸	۳۳۲۳۷۸۸
البرز	۲۰۱۳۴۱۴۷	۱۳۹۰۷۳۹	۱۳۹۰۷۳۹
جمع	۳۴۲۷۰۲۴۰۴	۲۰۸۸۱۲۹۹۷	۲۰۸۸۱۲۹۹۷

در محدوده بررسی‌ها، دستگاه‌های اجرایی منابع تخصیص یافته سه درصد (۳٪) مناطق

نفت‌خیز، گازخیز و توسعه‌نیافته را در مصارف هزینه‌ای استفاده ننموده‌اند.

## بند (ج)

چنانچه منابع دولت از محل صادرات نفت، میعانات گازی و خالص صادرات گاز و خوراک تحویلی به پتروشیمی‌ها در سال ۱۴۰۲ کمتر از سقف مقرر در بند «ب» این تبصره گردد، به دولت اجازه داده می‌شود با رعایت بند «پ» ماده (۱۷) و جزء (۴) بند «ح» ماده (۱۶) قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور مصوب ۱۳۹۵/۱۱/۱۰ نسبت به تأمین مابه‌التفاوت حاصل از منابع حساب ذخیره ارزی اقدام کند.

دولت مکلف است گزارش میزان استفاده از حساب ذخیره ارزی را هر سه ماه یکبار به مجلس شورای اسلامی و دیوان محاسبات کشور ارائه کند.

## تفریغ بند (ج)

میزان عملکرد منابع پیش‌بینی شده در بند (ب) این تبصره و مازاد (کسری) آن به شرح جدول زیر است:

(مبالغ به میلیون ریال)

منابع پیش‌بینی شده موضوع بند (ب) تبصره (۱) این قانون	منابع وصول شده موضوع بند (ب) این قانون	کسری وصولی نسبت به سقف پیش‌بینی شده
۶,۰۳۸,۰۷۵,۰۰۰	۳,۵۶۹,۲۱۰,۳۳۸	(۲,۴۶۸,۸۶۴,۶۶۲)

با توجه به جدول فوق، در سال ۱۴۰۲، علی‌رغم تحقق شرط مقرر در مفاد حکم این بند، دولت از مجوز این بند جهت تأمین کسری از محل منابع حساب ذخیره ارزی استفاده ننموده، لذا این بند فاقد عملکرد است.

سازمان برنامه و بودجه کشور، گزارش عملکرد این بند را در تاریخ‌های ۱۴۰۲/۸/۶ و ۱۴۰۲/۱۰/۹ به مجلس شورای اسلامی و دیوان محاسبات کشور ارسال نموده که **مبین عدم رعایت مواعد مقرر در مفاد حکم این بند است.**

عنوان	بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱
وضعیت	بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱
تبصره (۱) بند (ج)	بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲
ندارد	بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳
بودجه‌ای	ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن
یک‌ساله	ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن

## بند (د)

وزارت نفت از طریق شرکت دولتی تابعه ذی ربط مکلف است از محل سهم چهارده و نیم درصد (۱۴/۵٪) شرکت مذکور تا میزان چهار هزار میلیارد (۴۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال نسبت به گازرسانی به روستاها و اتمام طرح(پروژه)های نیمه تمام گازرسانی به روستاها، تداوم گازرسانی با اولویت گازرسانی به شهرها و روستاهای استان سیستان و بلوچستان، جنوب کرمان، شرق هرمزگان و همچنین روستاهای واقع در مناطق کوهستانی سردسیر و صعب العبور حداقل چهار برابر سرانه و گازکشی داخل منازل مددجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی کشور اقدامات لازم را به عمل آورد. شرکت مذکور موظف به گازرسانی تا درب مدارس و مساجد روستایی است.

وزارت نفت مکلف است گزارش عملکرد این بند را هر سه ماه یکبار به کمیسیون

انرژی مجلس شورای اسلامی و سازمان برنامه و بودجه کشور ارائه دهد.

## تفریغ تبصره (۱)

## تفریغ بند (د)

مبالغ اختصاص یافته توسط وزارت نفت از طریق شرکت ملی گاز ایران و شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران از محل سهم چهارده و نیم درصد (۱۴/۵٪) شرکت های مذکور، جهت اجرای مفاد حکم این بند، به شرح جدول زیر است:

عنوان	بند (د) تبصره (۱)
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱	عدم رعایت
بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲	بند (د) تبصره (۱)
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳	ندارد
ماهیت حکم از منظر بودجه ای/غیربودجه ای بودن	بودجه ای
ماهیت حکم از منظر یک ساله یا دائمی بودن	دائمی

عنوان شرکت تأمین کننده	مبلغ اختصاص یافته (بودجه) بابت				مبلغ پرداخت شده بابت				مبلغ مصرف شده (جذب/عملکرد) بابت**				
	گازرسانی به روستاها و تمام طرح(پروژه)های گازرسانی به روستاها *	تداوم گازرسانی با اولویت گازرسانی به روستاهای واقع در مناطق کوهستانی، سردسیر و صعب العبور حداقل چهار برابر سرانه	گازرسانی به روستاها و تمام طرح(پروژه)های گازرسانی به روستاها *	تداوم گازرسانی با اولویت گازرسانی به روستاهای واقع در مناطق کوهستانی، سردسیر و صعب العبور حداقل چهار برابر سرانه	گازرسانی به روستاها و تمام طرح(پروژه)های گازرسانی به روستاها *	تداوم گازرسانی با اولویت گازرسانی به روستاهای واقع در مناطق کوهستانی، سردسیر و صعب العبور حداقل چهار برابر سرانه	گازرسانی به روستاها و تمام طرح(پروژه)های گازرسانی به روستاها *	تداوم گازرسانی با اولویت گازرسانی به روستاهای واقع در مناطق کوهستانی، سردسیر و صعب العبور حداقل چهار برابر سرانه	گازرسانی به روستاها و تمام طرح(پروژه)های گازرسانی به روستاها *	تداوم گازرسانی با اولویت گازرسانی به روستاهای واقع در مناطق کوهستانی، سردسیر و صعب العبور حداقل چهار برابر سرانه	گازرسانی به روستاها و تمام طرح(پروژه)های گازرسانی به روستاها *	تداوم گازرسانی با اولویت گازرسانی به روستاهای واقع در مناطق کوهستانی، سردسیر و صعب العبور حداقل چهار برابر سرانه	جمع
مرکزی	۲۱۰.۵۸۰	-	۲۱۰.۵۸۰	-	۲۵۰.۰۰۰	-	۲۱۰.۵۸۰	-	۲۵۰.۰۰۰	-	۲۱۰.۵۸۰	-	۲۵۰.۰۰۰
گیلان	۷۵۰.۰۰۰	-	۷۵۰.۰۰۰	-	۷۵۰.۰۰۰	-	۷۵۰.۰۰۰	-	۷۵۰.۰۰۰	-	۷۵۰.۰۰۰	-	۷۴۹.۹۶۰
مازندران	۱.۱۵۴.۰۰۰	-	۱.۱۵۴.۰۰۰	-	۱.۴۰۰.۰۰۰	-	۱.۱۵۴.۰۰۰	-	۱.۴۰۰.۰۰۰	-	۱.۱۵۴.۰۰۰	-	۱.۴۰۰.۰۰۰
آذربایجان شرقی	۳۰۰.۰۰۰	-	۳۰۰.۰۰۰	-	۳۰۰.۰۰۰	-	۳۰۰.۰۰۰	-	۳۰۰.۰۰۰	-	۳۰۰.۰۰۰	-	۱۳۰.۴۳۶
آذربایجان غربی	۳۰۷.۰۵۴۲	-	۳۰۷.۰۵۴۲	-	۴.۰۰۰.۰۰۰	-	۳۰۷.۰۵۴۲	-	۴.۰۰۰.۰۰۰	-	۳۰۷.۰۵۴۲	-	۴.۰۰۰.۰۰۰
کرمانشاه	۱۰۰.۰۰۰	-	۱۰۰.۰۰۰	-	۱.۰۰۰.۰۰۰	-	۱۰۰.۰۰۰	-	۱.۰۰۰.۰۰۰	-	۱۰۰.۰۰۰	-	۱.۰۰۰.۰۰۰
خوزستان	۱۸۰.۰۰۰	-	۱۸۰.۰۰۰	-	۲.۵۰۰.۰۰۰	-	۱۸۰.۰۰۰	-	۲.۵۰۰.۰۰۰	-	۱۸۰.۰۰۰	-	۲.۵۰۰.۰۰۰
فارس	۱۳۰.۰۰۰	-	۱۳۰.۰۰۰	-	۱.۵۰۰.۰۰۰	-	۱۳۰.۰۰۰	-	۱.۵۰۰.۰۰۰	-	۱۳۰.۰۰۰	-	۱.۴۵۹.۸۴۰
کرمان	۲۱۰.۰۰۰	-	۲۱۰.۰۰۰	-	۳.۱۰۰.۰۰۰	-	۲۱۰.۰۰۰	-	۳.۱۰۰.۰۰۰	-	۲۱۰.۰۰۰	-	۳.۱۰۰.۰۰۰
خراسان رضوی	۲۰۰.۰۰۰	-	۲۰۰.۰۰۰	-	۱.۰۰۰.۰۰۰	-	۲۰۰.۰۰۰	-	۱.۰۰۰.۰۰۰	-	۲۰۰.۰۰۰	-	۱.۴۹.۹۰۰
اصفهان	۲۰۰.۰۰۰	-	۲۰۰.۰۰۰	-	۴۵۰.۰۰۰	-	۲۰۰.۰۰۰	-	۴۵۰.۰۰۰	-	۲۰۰.۰۰۰	-	۲۰۰.۰۰۰
هرمزگان	۶۰۰.۰۰۰	-	۶۰۰.۰۰۰	-	۲.۱۰۰.۰۰۰	-	۶۰۰.۰۰۰	-	۲.۱۰۰.۰۰۰	-	۶۰۰.۰۰۰	-	۲.۱۰۰.۰۰۰
سیستان و بلوچستان	-	-	-	-	۵.۵۰۰.۰۰۰	-	۵.۳۹۴.۷۷۳	-	۵.۵۰۰.۰۰۰	-	۵.۳۹۴.۷۷۳	-	۵.۵۰۰.۰۰۰
کردستان	۳۷۵.۰۰۰	-	۳۷۵.۰۰۰	-	۴۰۰.۰۰۰	-	۳۷۵.۰۰۰	-	۴۰۰.۰۰۰	-	۳۷۵.۰۰۰	-	۴۰۰.۰۰۰
همدان	۲۵۰.۰۰۰	-	۲۵۰.۰۰۰	-	۲۵۰.۰۰۰	-	۲۵۰.۰۰۰	-	۲۵۰.۰۰۰	-	۲۵۰.۰۰۰	-	۲۴۹.۸۱۵
شرکت ملی گاز ایران	۶۵۰.۰۰۰	-	۶۵۰.۰۰۰	-	۱.۶۵۰.۰۰۰	-	۶۵۰.۰۰۰	-	۱.۶۵۰.۰۰۰	-	۶۵۰.۰۰۰	-	۱.۶۵۰.۰۰۰
ایلام	۲۵۰.۰۰۰	-	۲۵۰.۰۰۰	-	۴۰۰.۰۰۰	-	۲۵۰.۰۰۰	-	۴۰۰.۰۰۰	-	۲۵۰.۰۰۰	-	۴۰۰.۰۰۰
زنجان	۲۹۹.۱۶۰	-	۲۹۹.۱۶۰	-	۲۹۹.۱۶۰	-	۲۹۹.۱۶۰	-	۲۹۹.۱۶۰	-	۲۹۹.۱۶۰	-	۲۹۹.۱۶۰
چهارمحال و بختیاری	۶۰۰.۰۰۰	-	۶۰۰.۰۰۰	-	۱.۳۰۰.۰۰۰	-	۶۰۰.۰۰۰	-	۱.۳۰۰.۰۰۰	-	۶۰۰.۰۰۰	-	۱.۱۸۴.۱۰۵
کهگیلویه و بویراحمد	۴۵۰.۰۰۰	-	۴۵۰.۰۰۰	-	۶۵۰.۰۰۰	-	۴۵۰.۰۰۰	-	۶۵۰.۰۰۰	-	۴۵۰.۰۰۰	-	۳۰۶.۳۳۷
سمنان	۱۵۰.۰۰۰	-	۱۵۰.۰۰۰	-	۴۰۰.۰۰۰	-	۱۵۰.۰۰۰	-	۴۰۰.۰۰۰	-	۱۵۰.۰۰۰	-	۲۸۴.۳۴۳
یزد	۴۰۰.۰۰۰	-	۴۰۰.۰۰۰	-	۵۰۰.۰۰۰	-	۴۰۰.۰۰۰	-	۵۰۰.۰۰۰	-	۴۰۰.۰۰۰	-	۴۸۹.۱۳۱
بوشهر	۲۵۰.۰۰۰	-	۲۵۰.۰۰۰	-	۱۵۰.۰۰۰	-	۲۵۰.۰۰۰	-	۱۵۰.۰۰۰	-	۲۵۰.۰۰۰	-	۱۶۹.۲۲۳
تهران	۱۰۰.۰۰۰	-	۱۰۰.۰۰۰	-	۱۳۰.۰۰۰	-	۱۰۰.۰۰۰	-	۱۳۰.۰۰۰	-	۱۰۰.۰۰۰	-	۶۵.۸۶۸
اردبیل	۴۰۰.۰۰۰	-	۴۰۰.۰۰۰	-	۴۰۰.۰۰۰	-	۴۰۰.۰۰۰	-	۴۰۰.۰۰۰	-	۴۰۰.۰۰۰	-	۴۰۰.۰۰۰
قم	۱۵۰.۰۰۰	-	۱۵۰.۰۰۰	-	۲۰۰.۰۰۰	-	۱۵۰.۰۰۰	-	۲۰۰.۰۰۰	-	۱۵۰.۰۰۰	-	۲۰۰.۰۰۰
قزوین	۱۵۰.۰۰۰	-	۱۵۰.۰۰۰	-	۳۰۰.۰۰۰	-	۱۵۰.۰۰۰	-	۳۰۰.۰۰۰	-	۱۵۰.۰۰۰	-	۱۶۹.۵۷۳
گلستان	۳۰۰.۰۰۰	-	۳۰۰.۰۰۰	-	۹۰۰.۰۰۰	-	۳۰۰.۰۰۰	-	۹۰۰.۰۰۰	-	۳۰۰.۰۰۰	-	۹۰۰.۰۰۰
خراسان شمالی	۷۴۵.۳۹۱	-	۷۴۵.۳۹۱	-	۸۵۰.۰۰۰	-	۷۴۵.۳۹۱	-	۸۵۰.۰۰۰	-	۷۴۵.۳۹۱	-	۸۵۰.۰۰۰
خراسان جنوبی	۱۵۰.۰۰۰	-	۱۵۰.۰۰۰	-	۳۰۰.۰۰۰	-	۱۵۰.۰۰۰	-	۳۰۰.۰۰۰	-	۱۵۰.۰۰۰	-	۱۹۵.۲۳۹
البرز	۱.۹۱۸.۱۷۵	-	۱.۹۱۸.۱۷۵	-	۲.۰۰۰.۰۰۰	-	۱.۹۱۸.۱۷۵	-	۲.۰۰۰.۰۰۰	-	۱.۹۱۸.۱۷۵	-	۱.۹۲۳.۴۵۳
جمع	۲۰.۴۷۲.۸۴۸	-	۲۰.۴۷۲.۸۴۸	-	۲۵.۰۰۰.۰۰۰	-	۲۰.۴۷۲.۸۴۸	-	۲۵.۰۰۰.۰۰۰	-	۲۰.۴۷۲.۸۴۸	-	۲۳.۰۹۸.۲۱۸
شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران	-	-	-	-	۵.۰۰۰.۰۰۰	-	-	-	۵.۰۰۰.۰۰۰	-	-	-	۲.۴۱۲.۸۵۴
جمع کل	۲۰.۴۷۲.۸۴۸	-	۲۰.۴۷۲.۸۴۸	-	۳۰.۰۰۰.۰۰۰	-	۲۰.۴۷۲.۸۴۸	-	۳۰.۰۰۰.۰۰۰	-	۲۰.۴۷۲.۸۴۸	-	۲۳.۵۱۱.۰۷۲

\* میالغ مربوط به گازرسانی به روستاها و گازرسانی به درب مدارس و مساجد روستایی به صورت تجمیعی در این ستون لحاظ گردیده است.  
\*\* تاریخ اخذ گزارش مربوط به اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۳ می باشد.

و ۱۴۰۳/۳/۹ به کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی و طی نامه‌های مورخ ۱۴۰۲/۸/۲۹، ۱۴۰۲/۹/۲۵، ۱۴۰۲/۱۰/۳۰، ۱۴۰۲/۱۲/۱۹ و ۱۴۰۳/۲/۲۶ به سازمان برنامه و بودجه کشور ارائه نموده که **مبین عدم رعایت مواعد مقرر در مفاد حکم این بند است.**

علت اختلاف مبالغ جذب شده در شرکت‌های گاز استانی با مبالغ دریافتی از شرکت ملی گاز ایران ناشی از عواملی مانند عدم ارائه صورت وضعیت پیمانکاران و وجود معارضین شخصی و دولتی بوده که به عنوان مانده وجوه مصرف نشده به سال بعد منتقل شده است.

در محدوده بررسی‌ها، در مصرف منابع موضوع این بند اولویت تداوم گازرسانی به شهرها و روستاهای استان سیستان و بلوچستان، جنوب کرمان، شرق هرمزگان و همچنین روستاهای واقع در مناطق کوهستانی سردسیر و صعب‌العبور حداقل چهار برابر سرانه و گازکشی داخل منازل مددجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی کشور، رعایت شده است.

مطابق بررسی‌ها، شرکت‌های گاز استان‌ها به استثناء شرکت گاز استان گیلان مبالغ دریافت شده موضوع این بند را جهت گازرسانی و اتمام طرح (پروژه)‌های نیمه تمام گازرسانی به شهرها و روستاها، گازکشی داخل منازل مددجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) و تأمین هزینه‌های مربوط به گازرسانی به مدارس و مساجد روستاهای گازرسانی شده، مصرف نموده‌اند.

شرکت گاز استان گیلان در خصوص گازرسانی تا درب مدارس و مساجد روستایی اقدامی ننموده که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

وزارت نفت، گزارش عملکرد این بند را طی نامه‌های مورخ ۱۴۰۲/۸/۸، ۱۴۰۲/۱۲/۱۹



**بند (ه)**

به شرکت دولتی ذی ربط وزارت نفت اجازه داده می شود فرآورده نفتی حاصل از افزایش ظرفیت پالایشگاه آبادان نسبت به برنامه مصوب را تا سقف دویست و سی میلیون (۲۳۰,۰۰۰,۰۰۰) یورو به فروش رسانده و پس از واریز به حساب شرکت نزد خزانه داری کل کشور، وجوه حاصل را صرف بازپرداخت تعهدات طرح توسعه و تثبیت این پالایشگاه نماید.

**تفریغ بند (ه)**

اطلاعات مربوط به برنامه تولید پالایشگاه آبادان، میزان تولید و مقدار تولید مازاد نسبت به برنامه تولید ماهیانه به شرح جدول زیر است:

نام فرآورده	مقدار تولید طبق برنامه مصوب پالایشگاه (میلیون لیتر در سال)	مقدار تولید مازاد بر برنامه مصوب ماهانه (میلیون لیتر)											کل میزان تولید شده در پالایشگاه (میلیون لیتر در سال)	مقدار تولید طبق برنامه مصوب پالایشگاه (میلیون لیتر در سال)				
		فروردین	اردیبهشت	خرداد	تبر	مرداد	شهریور	مهر	آبان	آذر	دی	بهمن			اسفند	تجمعی		
کاز مایع	۵۸۴	-	-	۲	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	۵۱۱	۳,۵۴۰/۵۰
بنزین	۳,۵۴۰/۵۰	-	-	-	-	-	-	-	-	۳۰	-	-	-	-	-	-	۳,۲۷۶/۵۰	۳,۵۴۰/۵۰
سوخت هوایی	۳۶/۵۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	۳/۴۲	۳۶/۵۰
نفت گاز	۶,۲۴۱/۵۰	۲۲	۲۲	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	۶,۹۴۷	۶,۲۴۱/۵۰
نفت کوره	۸,۴۳۱/۵۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	۹,۹۹۷	۸,۴۳۱/۵۰
نفت سفید	۳۲۸/۵۰	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	۲۲۵	۳۲۸/۵۰

مطابق بررسی ها، معادل سیصد و پانزده میلیون (۳۱۵,۰۰۰,۰۰۰) یورو از محل فروش تولید فرآورده نفتی مازاد بر برنامه مصوب پالایشگاه آبادان به حساب شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران نزد خزانه داری کل کشور بابت اجرای مفاد حکم این بند، واریز شده است. برداشت و واریز بیش از سقف مقرر در این بند به حساب شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران از محل فروش فرآورده های نفتی (منابع هدفمندی یارانه ها)،

**مبنی عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

لازم به ذکر است، وجوه واریزی صرف بازپرداخت تعهدات طرح توسعه و تثبیت پالایشگاه آبادان شده است.

عنوان وضعیت	تبصره (۱) بند (ه)
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱	تبصره (۱) بند (ه)
بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲	فاقد عملکرد
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳	تبصره (۱) بند (ه)
ماهیت حکم از منظر بودجه ای/غیر بودجه ای بودن	تبصره (۷) بند (ز)
ماهیت حکم از منظر یک ساله یا دائمی بودن	بودجه ای یک ساله

## بند (و)

وزارت نفت از طریق شرکت‌های دولتی تابعه ذی‌ربط موظف است مابه‌التفاوت بهای خوراک نفت خام و میعانات گازی پالایشگاه‌ها و شرکت‌های پتروشیمی و فرآورده‌های نفتی دریافتی خریداری‌شده از آنها را از طریق گشایش اعتبارات اسنادی (ال.سی ریالی و ارزی) دریافت نماید.

## تفریغ بند (و)

هیأت وزیران در جلسه مورخ ۱۳/۱۰/۱۴۰۲ بنا به پیشنهاد وزارت نفت، آیین‌نامه اجرایی این بند را تصویب نموده که طی شماره ۱۸۹۵۱۷/ت۱۶۴۹هـ مورخ ۱۸/۱۰/۱۴۰۲ جهت اجرا ابلاغ شده است.

بر اساس بررسی‌ها، با توجه به عدم ارائه نرخ نفت خام و میعانات گازی پالایشگاه‌ها و شرکت‌های پتروشیمی توسط معاونت برنامه‌ریزی وزارت نفت در سال ۱۴۰۲، شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران نسبت به محاسبه و دریافت مابه‌التفاوت بهای خوراک نفت خام و میعانات گازی پالایشگاه‌ها و شرکت‌های پتروشیمی و فرآورده‌های نفتی دریافتی خریداری‌شده از آنها از طریق گشایش اعتبارات اسنادی (ال.سی ریالی و ارزی) اقدامی ننموده که مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.

بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱	عنوان	بند (و) تبصره (۱)
	وضعیت	عدم رعایت
بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲		بند (و) تبصره (۱)
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳		تبصره (۷) بند (د)
ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن		غیربودجه‌ای
ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن		یک‌ساله

**بند (ز)**

دوره بازپرداخت مطالبات بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و بانک‌های تجاری بابت اصل و سود تسهیلات پرداختی به شرکت ملی نفت ایران، بابت تأمین مالی طرح‌های بالادستی نفت و گاز به مدت یک‌سال با رعایت موازین شرعی و قوانین و مقررات، افزایش می‌یابد.

**تفریغ بند (ز)**

بر اساس بررسی‌ها، به علت عدم توافق شرکت ملی نفت ایران و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، قرارداد جدیدی مبنی بر افزایش دوره بازپرداخت مطالبات بانک مذکور بابت اصل و سود تسهیلات پرداختی در سال ۱۴۰۲ منعقد نگردیده که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

مطابق بررسی‌ها، شرکت ملی نفت ایران و بانک‌های تجاری اقدامی جهت عقد قرارداد جدید مبنی بر افزایش دوره بازپرداخت مطالبات بانک‌های یادشده بابت اصل و سود تسهیلات پرداختی در سال ۱۴۰۲ انجام نداده‌اند که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

شایان ذکر است، وضعیت تسهیلات دریافتی شرکت ملی نفت ایران از بانک‌های

موضوع این بند به شرح جدول زیر است:

ردیف	عنوان بانک	عنوان طرح بالادستی نفت و گاز	نوع ارز	مبلغ تسهیلات دریافتی			مبلغ مطالبات سررسیدشده		
				اصل	سود	جمع	اصل	سود	جمع
۱	بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران	توسعه میدان نفتی غرب کارون و توسعه میدان پارس جنوبی و نوسازی و نگهداشت میدان نفتی و گازی	دولار	۱,۷۳۹,۷۶۴,۹۹۰	۱,۳۶۸,۵۷۵,۷۱۳	۳,۱۰۸,۳۴۰,۷۰۳	۱,۳۶۸,۵۷۵,۷۱۳	۱,۳۶۸,۵۷۵,۷۱۳	۲,۷۳۷,۱۵۱,۴۲۶
۲	بانک سپه	نگهداشت میدان نفتی	دولار	۸۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۷۰,۳۹۸,۵۴۸	۸۷۰,۳۹۸,۵۴۸	۴۳۹,۰۸۵,۶۱	۴۳۹,۰۸۵,۶۱	۵۴۲,۰۰۰,۰۰۰
۳	صندوق انرژی-عاملیت بانک سپه	توسعه میدان پارس جنوبی	دولار	۲۰۵,۳۶۶,۳۴۹,۷۳۰	۳۷۵,۹۲۰,۶۱۲	۵,۷۴۲,۲۸۰,۳۴۲	۳۷۵,۹۲۰,۶۱۲	۳۷۵,۹۲۰,۶۱۲	۷,۴۱۳,۸۰۱,۵۶۴
۴	صندوق انرژی-عاملیت بانک ملت	توسعه میدان نفتی، توسعه میدان پارس جنوبی و نوسازی و نگهداشت میدان نفتی و گازی	دولار	۱,۹۷۱,۱۷۶,۴۹۸	۳,۴۱۱,۳۹۶,۱۸۶	۵,۳۸۲,۵۷۲,۶۸۴	۱,۹۷۱,۱۷۶,۴۹۸	۳,۴۱۱,۳۹۶,۱۸۶	۵,۳۸۲,۵۷۲,۶۸۴

بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱	عنوان	بند (ج) تبصره (۱)
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۲	وضعیت	عدم رعایت
بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳		بند (ج) تبصره (۱)
ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن		تبصره (۷) بند (ز)
ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن		غیربودجه‌ای یک‌ساله

**بند (ح)**

به وزارت نفت اجازه داده می‌شود از طریق شرکت دولتی تابعه ذی‌ربط نسبت به اخذ دو و نیم درصد (۲/۵٪) ارزش فروش هر تن اتیلن تولیدی حاصل از خوراک صرفاً اتان اقدام نماید. وجوه مذکور پس از وصول به ردیف درآمدی شماره ۱۶۰۱۲۷ جدول شماره (۵) این قانون نزد خزانه‌داری کل کشور واریز و از محل ردیف ذی‌ربط مندرج ذیل سرفصل ۵۳۰۰۰۰ جدول شماره (۹) این قانون صرفاً برای تکمیل خط انتقال اتیلن غرب هزینه می‌گردد. رعایت ملاحظات سند ملی آمایش سرزمین مصوب سال ۱۳۹۹ الزامی است.

**تفریغ بند (ح)**

مطابق بررسی‌ها، عملکرد این بند به شرح جدول شماره (۱) است:

جدول شماره (۱)

(مبالغ به میلیون ریال)

ردیف	عنوان شرکت	مقدار اتیلن *		ارزش هر تن اتیلن	ارزش اتیلن		مبلغ قابل واریز (۲/۵٪) ارزش اتیلن		مبلغ واریزی به ردیف درآمدی ۱۶۰۱۲۷	مانده واریز نشده
		تولیدی (حاصل از خوراک صرفاً اتان)	فروش رفته (حاصل از خوراک صرفاً اتان)		تولیدی حاصل از گاز اتان	فروش رفته	تولیدی حاصل از گاز اتان	فروش رفته		
۱	پلیمر آریا ساسول	۱۱۰۱۵۳۳	۳۳۲۱۰۲	۲۰۸	۲۲۹۳۹۱۵۰۱	۶۸۸۰۵۴۲۷	۵۷۳۴۷۸۸	۱۰۷۲۰۱۳۶	۱۳۷۹۵۵۱	۳۴۰۵۸۵
۲	پتروشیمی کاویان	۱۹۸۰۹۶۴	۱۹۷۶۴۲۲	۲۰۹	۴۱۳۲۶۴۹۱۳	۴۱۲۳۶۲۳۳۶	۱۰۳۳۱۶۲۳	۱۰۳۰۹۰۵۸	۸۱۹۴۳۳	۹۴۸۹۶۲۶
۳	پتروشیمی مروارید	۴۹۹۶۴۹	۲۱۳۴۶۶	۲۱۱	۱۰۵۳۳۷۸۷۱	۴۵۰۷۹۲۵۳	۲۶۳۳۴۴۷	۱۰۱۲۶۹۸۱	-	۱۰۱۲۶۹۸۱
	جمع	۳۵۸۲۱۴۶	۲۵۲۱۹۹۰	۶۲۸	۴۷۷۹۹۴۲۸۵	۱۰۶۲۴۷۲۴۷۰	۱۸۶۹۹۸۵۸۵	۱۳۱۵۶۱۷۵	۱۳۱۵۶۱۷۵	۱۰۹۵۷۱۹۲

\* شرکت‌های مذکور صرفاً از خوراک اتان به عنوان تولید اتیلن استفاده نموده‌اند، لذا کل اتیلن تولیدی به‌عنوان مبنای محاسبه عوارض موضوع این بند قرار گرفته است.  
\*\* ارزش هر تن اتیلن تولیدی بر مبنای متوسط قیمت فروش هر ماه (حاصل تقسیم مبلغ فروش اتیلن هر ماه به مجموع تناژ فروش آن ماه) محاسبه شده است.

مانده واریز نشده به ردیف درآمدی مربوط، مطابق جدول شماره (۱) به مبلغ ده هزار و نهصد و پنجاه و هفت میلیارد و یکصد و نود و دو میلیون (۱۰,۵۹۷,۱۹۲,۰۰۰,۰۰۰) ریال، **مبنی عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

در جدول شماره (۵) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور، ذیل ردیف درآمدی ۱۶۰۱۲۷ با عنوان «درآمد حاصل از (۲/۵٪) ارزش فروش هر تن اتیلن تولید داخل» مبلغ هفده هزار میلیارد (۱۷,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال پیش‌بینی شده که عملکرد آن به شرح جدول شماره (۲) است:

جدول شماره (۲)

(مبالغ به میلیون ریال)

شماره طبقه‌بندی	عنوان	پیش‌بینی	وصولی طبق لیست خزانه	وصولی طبق طبق تفریغ	درصد تحقق
۱۶۰۱۲۷	درآمد حاصل از (۲/۵٪) ارزش فروش هر تن اتیلن تولید داخل	۱۷,۰۰۰,۰۰۰	۵,۳۹۵,۳۶۵	۵,۳۹۵,۳۶۵	۳۱/۱۴

در جدول شماره (۹) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور، ذیل ردیف اعتباری

عنوان وضعیت	تبصره (۱) بند (ک)
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱	تبصره (۱) بند (ک) عدم رعایت
بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲	تبصره (۱) بند (ک)
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳	تبصره (۷) بند (ز)
ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن	بودجه‌ای
ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن	یک‌ساله

واقع در مسیر خط لوله مذکور پرداخت گردیده است.

۴۸-۵۳۰۰۰۰ تحت عنوان «وزارت نفت از طریق مجموعه‌های وابسته پتروشیمی- اجرای خط لوله انتقال اتیلن غرب کشور» مبلغ پانزده هزار میلیارد (۱۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال در قالب اعتبار تملک دارایی‌های سرمایه‌ای پیش‌بینی شده است. سازمان برنامه و بودجه کشور به استناد قانون استفاده متوازن از امکانات کشور و توزیع عادلانه و رفع تبعیض و ارتقای سطح مناطق کمتر توسعه‌یافته و تحقق پیشرفت و عدالت، مبلغ هفتصد و پنجاه میلیارد (۷۵۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال و به استناد جزء (۲) بند (ط) ماده (۲۸) قانون الحاق (۲)، مبلغ ده هزار میلیارد (۱۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال از اعتبار ردیف یادشده را کسر و مابقی را به شرح جدول شماره (۳) ابلاغ نموده است:

جدول شماره (۳)

شماره طبقه‌بندی	عنوان دستگاه	شماره طرح	عنوان طرح	اعتبار اصلاحی	تخصیص	دریافتی از محل اعتبار تخصیص یافته	اعتبار مصرف انتقالی به سال بعد	مانده
۲۳۲۰۰	شرکت مادر تخصصی ملی صنایع پتروشیمی	۱۳۰۴۰۱۲۰۱۹	کمک به احداث خط لوله انتقال گاز اتیلن به شهرهای مهاباد، سنندج، میاندوآب، تبریز، گچساران، کرمانشاه، ده دشت، خرم‌آباد، اندیمشک، چهارمحال و بختیاری، همدان و ممسنی	۴,۲۵۰,۰۰۰	۳,۴۴۳,۰۰۰	۳,۴۴۳,۰۰۰	۳۷۰,۶۴۴	۳,۰۷۲,۳۵۶

(مبالغ به میلیون ریال)

شایان ذکر است، در پیوست شماره (۱) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور برای طرح مندرج در جدول فوق مبلغ یکصد و بیست میلیارد (۱۲۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال پیش‌بینی شده که سازمان برنامه و بودجه کشور مبلغ هشتاد میلیارد (۸۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به آن تخصیص داده و به شرکت مذکور پرداخت شده است.

در محدوده بررسی‌ها، مبالغ مصرف‌شده با رعایت ملاحظات سند ملی آمایش سرزمین مصوب سال ۱۳۹۹ جهت تکمیل خط لوله انتقال اتیلن غرب کشور و توسعه مناطق محروم

## بند (ط)

وزارت نفت مکلف است به میزان ده هزار میلیارد (۱۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال از منابع داخلی شرکت‌های تابعه را با هدایت و نظارت معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور با همکاری وزارتخانه‌های علوم، تحقیقات و فناوری و نیرو در فرآیند قابلیت‌سازی و توسعه فناوری و عملیات حفاری و بهره‌برداری از آب‌های ژرف و سایر فناوری‌های آب اختصاص دهد. (صرفاً مناطقی که عملیات مذکور در آن‌ها به صورت آزمایشی آغاز شده است (سیستان)) وزارت نفت مکلف به ارائه گزارش عملکرد این بند هر سه ماه یکبار به کمیسیون‌های عمران و کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس شورای اسلامی می‌باشد. سایر دستگاه‌های یادشده نیز موظفند حسب مورد گزارش نظارتی و عملکردی خود را به کمیسیون‌های مذکور ارائه نمایند.

## تفریغ بند (ط)

بر اساس بررسی‌ها، هیأت مدیره شرکت ملی نفت ایران طی مصوبه مورخ ۱۴۰۲/۵/۱۶ با اختصاص و تأمین اعتبار در سقف ده هزار میلیارد (۱۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال از محل منابع داخلی خود به منظور انجام عملیات حفاری چاه‌ها شامل انجام مطالعات، تأمین کالا، اجاره دکل، سرویس‌های مربوط و ساخت سلر موافقت نموده است.

مطابق بررسی‌ها، اقدامات صورت گرفته صرفاً منتج به عملیات حفاری دو حلقه چاه شماره (۶) و (۷) سیستان و همچنین آغاز فرآیند ساخت محوطه دو حلقه چاه شماره (۸) و (۹) سیستان با پرداخت مبلغ یک‌هزار و چهار میلیارد و پانصد و بیست و شش میلیون (۱,۰۰۴,۵۲۶,۰۰۰,۰۰۰) ریال از منابع موضوع این بند گردیده که عدم مصرف منابع به صورت کامل مبین عدم رعایت حکم این بند است.

در راستای اجرای مسؤولیت هدایت و نظارت بر اجرای این بند، معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری مبادرت به برگزاری تعداد (۲۱) جلسه کمیته فنی و راهبری نموده که منجر به انعقاد توافقنامه همکاری فی‌مابین معاونت مذکور، شرکت ملی نفت ایران، شرکت نفت مناطق مرکزی و صندوق توسعه فناوری نانو گردیده است.

همچنین در راستای فرآیند قابلیت‌سازی و توسعه فناوری و عملیات حفاری و بهره‌برداری از آب‌های ژرف و سایر فناوری‌های آب طی جلسه‌ای بین معاون اول

عنوان وضعیت	ندارد
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱	-
بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲	بند (ط) تبصره (۱)
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳	ندارد
ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن	غیربودجه‌ای
ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن	یک‌ساله



رئیس‌جمهور، وزارت نفت، وزارت نیرو و معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری مقرر گردید؛ در صورت آبدهی مطلوب چاه‌ها، تمامی چاه‌های حفاری شده به منظور نمک‌زدایی و بهره‌برداری در اختیار وزارت نیرو قرار گیرد.

لازم به ذکر است، چاه‌های شماره (۶) و (۷) سیستان به علت عدم خاتمه عملیات و جریان آبدهی تا پایان سال ۱۴۰۲، در اختیار وزارت نیرو قرار نگرفته است.

وزارت نفت گزارش مقاطع سه‌ماهه عملکرد این بند را به کمیسیون‌های عمران و کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس شورای اسلامی ارائه نموده که **مبیین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

در خصوص ارائه گزارش عملکردی سایر دستگاه‌های اجرایی یادشده در مفاد حکم این بند صرفاً وزارت نیرو طی نامه مورخ ۱۴۰۳/۳/۱ گزارش عملکرد خود را به کمیسیون‌های ذی‌ربط ارسال نموده است.

عدم ارائه گزارش موضوع این بند توسط معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به کمیسیون‌های مربوط مجلس شورای اسلامی، **مبیین عدم رعایت فراز اخیر مفاد حکم این بند است.**

لازم به ذکر است، در راستای اجرای حکم این بند، درخواستی مبنی بر همکاری از سوی وزارت نفت به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری ارسال نگردیده است.

## بند (ی)

دولت مکلف است از طریق شرکت ملی نفت ایران مازاد بر سقف مندرج در بند «ب»

این تبصره برای اجرای موارد زیر به شرح جدول شماره (۲۱) و اجزای آن اقدام کند:

## جزء (۱)

به منظور تقویت بنیه دفاعی و تحقیقات راهبردی دفاعی و پرداخت تعهدات مربوط به

طرح‌های دفاعی معادل مبلغ سه میلیارد (۳,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) یورو نفت خام و میعانات گازی به

ستاد کل نیروهای مسلح اختصاص دهد. به ستاد کل نیروهای مسلح اجازه داده می‌شود با

هماهنگی وزارت نفت در سقف مبلغ یاد شده سهمیه نفت خام و میعانات گازی را از طریق

پالایش در پالایشگاه‌های وابسته و تابعه خود که نسبت به افزایش ظرفیت تولید خود اقدام

نموده‌اند، پس از تأیید سازمان برنامه و بودجه کشور به مصرف برساند. معادل فرآورده‌های

ناشی از اجرای این بند صرفاً جهت صادرات آن در اختیار نیروهای مسلح قرار می‌گیرد.

## تفریغ بند (ی)

## تفریغ جزء (۱)

هیأت وزیران در جلسه مورخ ۱۴۰۲/۵/۸ بنا به پیشنهاد مشترک وزارتخانه‌های امور

اقتصادی و دارایی، نفت، سازمان برنامه و بودجه کشور و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

و با همکاری ستاد کل نیروهای مسلح آیین‌نامه اجرایی این بند را تصویب و طی مصوبه شماره

۳۲۷۷۲/م/ت/۱۴۷۱هـ مورخ ۱۴۰۲/۶/۸ جهت اجرا ابلاغ نموده است.

در جدول شماره (۵) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور ردیف دریافت ۲۱۰۱۱۵ با

عنوان «تحويل نفت خام موضوع بند (ی) تبصره (۱)» به مبلغ یک میلیارد (۱,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰)

ریال پیش‌بینی شده که عملکرد آن به شرح جدول شماره (۱) است:

جدول شماره (۱)

(مبالغ به میلیون ریال)

شماره طبقه‌بندی	عنوان	پیش‌بینی	وصولی طبق لیست خزانه	وصولی طبق تفریغ
۲۱۰۱۱۵	تحويل نفت خام موضوع بند (ی) تبصره (۱)	۱,۰۰۰	۱,۲۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۱,۲۰۰,۰۰۰,۰۰۰

در جدول شماره (۹) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور، ردیف اعتباری ۵۳۰۰۷۲ با

عنوان « وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح - تقویت بنیه دفاعی و تحقیقات راهبردی

دفاعی و پرداخت تعهدات مربوط به طرح‌های دفاعی که در چهارچوب قوانین تا پایان سال

۱۴۰۱ ایجاد شده است» به مبلغ یک میلیارد (۱,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال اعتبارات هزینه‌ای و یک

میلیارد (۱,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای پیش‌بینی شده است.

بند/جزء/متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱	عنوان وضعیت	تبصره (۱) بند (ی) تبصره (۱) بند (ی) اجزای (۱) و (۲) تبصره (۴) بند (ب) بودجه‌ای یک‌ساله
بند/جزء/متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲	تبصره (۱) بند (ی) اجزای (۱) و (۲)	
بند/جزء/متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳	تبصره (۴) بند (ب)	
ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن	بودجه‌ای	
ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن	یک‌ساله	

سازمان برنامه و بودجه کشور در اجرای حکم این بند نسبت به تخصیص اعتبار مربوط به صورت هزینه‌ای مطابق جدول شماره (۲۱) قانون بودجه در تاریخ‌های ۱۴۰۲/۶/۱۲ و ۱۴۰۲/۱۱/۶ به شرح جدول شماره (۲) اقدام نموده است.

جدول شماره (۲)

شماره طبقه‌بندی	عنوان	اعتبار اصلاحی	تخصیص
۵۳۰۰۷۳	وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح - تقویت بنیه دفاعی و تحقیقات راهبردی دفاعی و پرداخت تعهدات مربوط به طرح‌های دفاعی که در چهارچوب قوانین تا پایان سال ۱۴۰۱ ایجاد شده است	۱,۲۰۰,۰۰۰,۰۰۰*	۱,۲۰۰,۰۰۰,۰۰۰

\* تخصیص صادر شده بر مبنای نرخ هر یورو چهارصد هزار (۴۰۰,۰۰۰) ریال بوده است.

شایان ذکر است تا پایان مرداد سال ۱۴۰۳، معادل ارزش دو میلیارد و هشتصد و

شصت و هشت میلیون (۲,۸۶۸,۰۰۰,۰۰۰) یورو نفت خام و میعانات گازی به نیروهای مسلح

تحویل داده شده است.

## بند (ی)

## جزء (۲)

می‌شود و به تصویب هیأت وزیران می‌رسد.

به منظور تکمیل و اتمام و بهره‌برداری پالایشگاه مهر خلیج فارس و تأمین فرآورده‌های موردنیاز معادل مبلغ پانصد میلیون (۵۰۰،۰۰۰،۰۰۰) یورو در قالب تسهیلات ارزی به دستگاه اجرایی مربوط، نفت خام و میعانات گازی اختصاص دهد. دستگاه اجرایی مزبور متعهد می‌شود ظرف سه سال از زمان تکمیل پالایشگاه که بیشتر از یک سال نخواهد بود، اصل و فرع تسهیلات را در انطباق با قرارداد منعقدشده با شرکت ملی نفت ایران، به صورت نقدی (ارزی) یا تحویل فرآورده با دولت تسویه حساب نماید.

متناسب با میزان استفاده از سازوکار این بند معادل چهل و دو درصد (۴۲٪) به عنوان سهم صندوق توسعه ملی و چهارده و نیم درصد (۱۴/۵٪) به عنوان سهم شرکت ملی نفت ایران، پرداخت می‌شود.

آیین‌نامه اجرایی این بند مشتمل بر ضرورت تأیید صلاحیت صادرکنندگان نفت خام و میعانات گازی صرفاً توسط وزارت نفت، الزام به اظهار و تحویل منابع ارزی حاصل طبق نظر بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و همچنین گردش وجوه ارزی و ریالی مربوط نزد بانک مرکزی و خزانه‌داری کل کشور با پیشنهاد مشترک وزارت امور اقتصادی و دارایی، وزارت نفت، بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه کشور و همکاری ستاد کل نیروهای مسلح تهیه

عنوان	تبصره (۱) بند (ی)
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱	طبقه‌بندی شده
بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲	ندارد
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳	ندارد
ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن	بودجه‌ای
ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن	یک‌ساله

### تفریغ بند (ی)

### تفریغ جزء (۲)

تحویلی به دستگاه‌های مشمول - موضوع مفاد ماده (۳) و ماده (۵) آیین‌نامه اجرایی این بند -  
را به سازمان برنامه و بودجه کشور، خزانه‌داری کل کشور و بانک مرکزی جمهوری اسلامی  
ایران ارائه نموده است.

هیأت وزیران در جلسه مورخ ۱۴۰۲/۵/۸ بنا به پیشنهاد مشترک وزارتخانه‌های امور  
اقتصادی و دارایی، نفت، سازمان برنامه و بودجه کشور و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران  
و با همکاری ستاد کل نیروهای مسلح آیین‌نامه اجرایی این بند را تصویب و طی مصوبه شماره  
۳۲۷۷۲/م/ت/۱۴۷۱هـ مورخ ۱۴۰۲/۶/۸ جهت اجرا ابلاغ نموده است.

با توجه به تمدید حکم متناظر سال قبل این بند تا پایان مردادماه سال ۱۴۰۲، لذا حکم  
این بند از ابتدای شهریورماه سال ۱۴۰۲ اجرایی شده و با توجه به استجازه مأخوذه از مقام  
معظم رهبری، تا پایان مردادماه سال ۱۴۰۳ تمدید گردیده است.

بر اساس نامه مورخ ۱۴۰۲/۶/۲۱ سازمان برنامه و بودجه کشور ابلاغ و تخصیص اعتبار  
موضوع این جزء به مبلغ پانصد میلیون (۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰) یورو از محل تحویل نفت و در قالب  
تسهیلات ارزی جهت تکمیل پالایشگاه مهر خلیج فارس ابلاغ گردیده است.

مطابق بررسی‌ها، مقدار پنج میلیون هفتصد و هشتاد هزار و یکصد و نود و یک  
(۵,۷۸۰,۱۹۱) بشکه نفت به ارزش سیصد و هشتاد و نه میلیون (۳۸۹,۰۰۰,۰۰۰) دلار بابت  
تکمیل پالایشگاه مهر خلیج فارس تحویل داده شده است.

شرکت ملی نفت ایران در تاریخ‌های ۱۴۰۲/۱۱/۳ و ۱۴۰۳/۴/۳۱ گزارش محموله‌های

## بند (ک)\*

در سال ۱۴۰۲ وزارت نفت مکلف است معادل مبلغ دویست هزار میلیارد (۲۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال نفت خام از محل منابع در اختیار شرکت ملی نفت ایران در اختیار پالایشگاه‌ها قرار داده و به میزان آن به صورت ماهانه از ابتدای سال ۱۴۰۲ مواد اولیه قیر (وکویوم‌باتوم) با پنجاه درصد (۵۰٪) قیمت بهابازار (بورس) در اختیار وزارت راه و شهرسازی قرار دهد تا وزارتخانه مزبور آن را بر اساس گزارش اجرای برنامه مصوب هر دستگاه به صورت مرحله‌ای به دستگاه‌های اجرایی موضوع این بند تخصیص دهد. وزارت نفت مبلغ مذکور را در حساب‌های فی‌مابین خود و خزانه‌داری کل کشور اعمال و آن را از محل خوراک تحویلی تسویه می‌نماید. وزارت نفت مکلف است مابه‌التفاوت آن را با تعدیل قیمت ماهانه خوراک از طریق شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی ایران، جبران و اعمال حساب نماید. در صورت کاهش قیمت قیر، مقدار قیر تحویلی به وزارت راه و شهرسازی افزایش می‌یابد / مهلت هزینه‌کرد اعتبار موضوع این بند تا پایان شهریورماه ۱۴۰۳ می‌باشد.

سهم دستگاه‌های اجرایی به شرح زیر می‌باشد:

۱- وزارت راه و شهرسازی (برای آسفالت راه‌های فرعی و روستایی و عشایری و آسفالت شبکه راه‌های اصلی، فرعی، معابر محلات هدف بازآفرینی شهری و طرح‌های مسکن

مهر و طرح‌های مسکن ملی) چهل و نه درصد (۴۹٪).

۲- بنیاد مسکن انقلاب اسلامی (برای آسفالت معابر و بهسازی روستاها و اجرای طرح (پروژه)های مشارکتی با نهادهای محلی و دهیاری‌ها) بیست درصد (۲۰٪)  
 ۳- وزارت آموزش و پرورش (سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور برای نوسازی مدارس و فضاهای آموزشی و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش و همچنین پردیس‌های دانشگاه فرهنگیان و دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی) پنج درصد (۵٪)  
 ۴- وزارت کشور از طریق سازمان ذی‌ربط (برای آسفالت معابر شهرها از طریق سازمان ذی‌ربط) هفده درصد (۱۷٪)، که پنجاه درصد (۵۰٪) از سهمیه وزارت کشور برای شهرهای زیر پنجاه هزار نفر جمعیت و پنجاه درصد (۵۰٪) مابقی برای شهرهای بالای پنجاه هزار نفر جمعیت استفاده می‌شود. شهرهای بالای پانصد هزار نفر جمعیت حق استفاده از این سهمیه را ندارند.

۵- بسیج سازندگی هشت درصد (۸٪) به شرح ذیل:

شش درصد (۶٪) برای آسفالت پایگاه‌های شکاری و پادگان‌های نظامی و مجتمع‌های مسکونی نظامی و اداری با تأیید ستاد کل ارتش جمهوری اسلامی ایران  
 ۶- وزارت صنعت، معدن و تجارت (سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران) برای آسفالت معابر، خیابان‌ها و جاده‌های دسترسی شهرک‌ها و نواحی صنعتی؛ یک

\* به استناد «قانون اصلاح بند (ک) تبصره (۱) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور»، اصلاح گردیده است.



درصد (۱٪)

کشور ارسال نمایند.

کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات موظف است پس از رسیدگی گزارش، آن را به مجلس شورای اسلامی ارائه نماید.

دیوان محاسبات کشور مکلف است بر حسن اجرای این بند نظارت نموده و گزارش‌های نظارتی خود را در خصوص عمل به موقع دستگاه‌ها به‌ویژه مسئولان ذی‌ربط سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارتخانه‌های امور اقتصادی و دارایی، نفت و راه و شهرسازی به تعهداتشان به مجلس شورای اسلامی ارائه نماید و متخلفین را برای پیگرد قضایی به قوه قضائیه معرفی کند.

هزینه تبدیل مواد اولیه قیر (وکیوم باتوم) به قیر یا خاک‌پوش (مالچ) با احتساب مالیات بر ارزش‌افزوده، بیست درصد (۲۰٪) وزنی محاسبه شود.

جهت آسفالت راه‌های روستایی برای هر روستا تا ۲,۵۰۰ تن آسفالت از انجام تشریفات مناقصه مستثنی می‌باشد.

بنیاد مسکن انقلاب اسلامی می‌تواند تا هفتاد درصد (۷۰٪) آسفالت روستاها را به صورت تهاتری انجام دهد.

به دستگاه‌های اجرایی اجازه داده می‌شود پس از ابلاغ این قانون رأساً نسبت به تأمین قیر موردنیاز خود در سقف سهمیه تعیین‌شده از طریق شرکت‌های قیرساز اقدام و پس از تخصیص وزارت راه و شهرسازی با شرکت‌های قیرساز تسویه نمایند.

وزارت نفت موظف به تسویه حساب فی‌مابین خود و خزانه‌داری کل کشور است. دستگاه‌های اجرایی موضوع این بند موظف به مبادله موافقت‌نامه و ابلاغ سهم استان‌ها ظرف یکماه پس از لازم‌الاجرا شدن این قانون هستند.

وزارتخانه‌های نفت و راه و شهرسازی و دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط موظفند حداقل هر سه‌ماه یک‌بار، گزارش عملکرد خود را به صورت مکتوب به کمیسیون‌های برنامه و بودجه و محاسبات، عمران و انرژی مجلس شورای اسلامی، دیوان محاسبات و سازمان بازرسی کل

عنوان	تبصره (۱) بند (ز)
بند/جزء مشابه در قانون بودجه سال ۱۴۰۱	تبصره (۱) بند (ز)
وضعیت	عدم رعایت
بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲	تبصره (۱) بند (ز)
بند/جزء مشابه در قانون بودجه سال ۱۴۰۳	تبصره (۷) بند (س)
ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن	بودجه‌ای
ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن	یک‌ساله

تفریغ بند (ک)

قانون اصلاح بند (ک) تبصره (۱) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور در جلسه مورخ ۱۴۰۲/۷/۱۸ مجلس شورای اسلامی تصویب و در تاریخ ۱۴۰۲/۹/۱ از سوی مجمع تشخیص مصلحت نظام، تأیید و طی نامه مورخ ۱۴۰۲/۹/۱۴ جهت اجرا به دستگاه‌های اجرایی مربوط ابلاغ گردیده است.

مطابق بررسی‌ها، وزارت نفت از طریق شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی مبلغ سهمیه تعیین شده وزارت راه و شهرسازی مبلغ سهمیه تعیین شده وزارت کشور مبلغ سهمیه تعیین شده سپاه مبلغ سهمیه تعیین شده آموزش و پرورش وزارت صنعت، معدن و تجارت مبلغ سهمیه تعیین شده جمع درصد سهمیه تعیین شده

مطابق بررسی‌ها، وزارت نفت از طریق شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی مبلغ سهمیه تعیین شده وزارت راه و شهرسازی مبلغ سهمیه تعیین شده وزارت کشور مبلغ سهمیه تعیین شده سپاه مبلغ سهمیه تعیین شده آموزش و پرورش وزارت صنعت، معدن و تجارت مبلغ سهمیه تعیین شده جمع درصد سهمیه تعیین شده

مادهان و عدم محاسبه قیمت با پنجاه درصد (۵۰٪) قیمت بهابازار (بورس)، **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

وزارت راه و شهرسازی بر اساس گزارش اجرای برنامه مصوب هر دستگاه اجرایی نسبت به صدور حواله و تخصیص و کیوم باتوم به دستگاه‌های اجرایی اقدام نموده که عملکرد تحویل و کیوم باتوم تا پایان خرداد سال ۱۴۰۳ به دستگاه‌های اجرایی با توجه به ظرفیت پالایشگاه‌ها در دوره مذکور مجموعاً معادل هفتاد و چهار هزار و ششصد و چهار میلیارد (۷۴,۶۰۴,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال بوده است.

ارزش سهمیه تعیین شده برای دستگاه‌های اجرایی موضوع این بند و مجموع حواله‌های صادره تا پایان خرداد سال ۱۴۰۳ جهت دریافت و کیوم باتوم تحویلی از پالایشگاه‌ها به شرح جدول شماره (۱) است:

جدول شماره (۱) (مبالغ به میلیون ریال)

عنوان دستگاه اجرایی	از طریق پالایشگاه						جمع
	آبادان	امام خمینی (ره) شازند	اصفهان	بندرعباس	تبریز	تهران	
مبلغ سهمیه تعیین شده	۷,۶۶۶,۰۰۰	۷,۱۳۴,۰۰۰	۳۰,۸۰۷,۰۰۰	۱۸,۶۶۸,۰۰۰	۴,۸۹۵,۰۰۰	۱۷,۸۸۱,۰۰۰	۸۱,۳۴۱,۰۰۰
مبلغ مجموع و کیوم باتوم تحویلی	۲,۵۹۳,۰۰۰	۱,۹۹۳,۰۰۰	۷,۶۱۸,۰۰۰	۶,۱۰۹,۰۰۰	۳,۸۲۷,۰۰۰	۸,۴۹۰,۰۰۰	۳۱,۳۴۳,۰۰۰
درصد سهمیه تحویلی به سهمیه تعیین شده	۳۳/۸	۲۷/۱	۲۴/۶	۳۲/۷	۵۷/۸	۴۷/۵	۳۸/۵
مبلغ سهمیه تعیین شده	۳,۱۳۰,۰۰۰	۲,۹۹۸,۰۰۰	۸,۴۹۳,۰۰۰	۷,۶۲۰,۰۰۰	۱,۹۹۸,۰۰۰	۷,۲۹۸,۰۰۰	۳۳,۲۰۲,۰۰۰
مبلغ مجموع و کیوم باتوم تحویلی	۲,۱۶۷,۰۰۰	۲,۱۷۵,۰۰۰	۳,۹۷۳,۰۰۰	۳,۹۲۶,۰۰۰	۱,۴۵۱,۰۰۰	۵,۵۱۶,۰۰۰	۲۰,۲۸۰,۰۰۰
درصد سهمیه تحویلی به سهمیه تعیین شده	۶۹/۲	۷۲/۶	۴۶/۸	۵۸/۲	۷۲/۶	۷۵/۶	۶۱/۱
مبلغ سهمیه تعیین شده	۲,۶۶۰,۰۰۰	۲,۵۴۸,۰۰۰	۷,۲۱۹,۰۰۰	۶,۴۷۷,۰۰۰	۱,۶۹۸,۰۰۰	۶,۲۰۳,۰۰۰	۲۸,۲۲۱,۰۰۰
مبلغ مجموع و کیوم باتوم تحویلی	۱,۰۶۶,۰۰۰	۹۱۸,۰۰۰	۱,۵۵۷,۰۰۰	۱,۳۳۷,۰۰۰	۸۳۰,۰۰۰	۱,۹۹۵,۰۰۰	۹,۰۱۲,۰۰۰
درصد سهمیه تحویلی به سهمیه تعیین شده	۴۰/۱	۳۶	۲۱/۶	۲۰/۶	۴۸/۳	۳۲/۲	۳۱/۹
مبلغ سهمیه تعیین شده	۱,۲۵۳,۰۰۰	۱,۱۹۹,۰۰۰	۳,۱۹۷,۰۰۰	۳,۰۴۸,۰۰۰	۸۰۰,۰۰۰	۲,۹۱۹,۰۰۰	۱۳,۲۸۲,۰۰۰
مبلغ مجموع و کیوم باتوم تحویلی	۷۳۷,۰۰۰	۸۲۹,۰۰۰	۲,۰۶۶,۰۰۰	۱,۵۷۰,۰۰۰	۴۶۸,۰۰۰	۱,۹۷۱,۰۰۰	۸,۱۵۷,۰۰۰
درصد سهمیه تحویلی به سهمیه تعیین شده	۵۸/۰	۶۹/۱	۶۰/۸	۵۱/۵	۵۸/۵	۶۷/۵	۶۱/۴
مبلغ سهمیه تعیین شده	۷۸۴,۰۰۰	۷۵۰,۰۰۰	۲,۱۲۴,۰۰۰	۱,۹۰۰,۰۰۰	۵۰۰,۰۰۰	۱,۸۲۶,۰۰۰	۸,۳۰۶,۰۰۰
مبلغ مجموع و کیوم باتوم تحویلی	۴۱۴,۰۰۰	۳۷۸,۰۰۰	۱,۲۰۷,۰۰۰	۷۸۰,۰۰۰	۳۳۴,۰۰۰	۱,۲۶۶,۰۰۰	۴,۶۱۰,۰۰۰
درصد سهمیه تحویلی به سهمیه تعیین شده	۵۲/۸	۵۰/۴	۵۶/۸	۴۰/۹	۴۶/۸	۶۹/۲	۵۵/۵
مبلغ سهمیه تعیین شده	۱۵۷,۰۰۰	۱۴۹,۰۰۰	۴۲۵,۰۰۰	۳۸۱,۰۰۰	۱۰۱,۰۰۰	۳۶۵,۰۰۰	۱,۶۶۱,۰۰۰
مبلغ مجموع و کیوم باتوم تحویلی	۱۲۵,۰۰۰	۱۱۸,۰۰۰	۳۳۷,۰۰۰	۲۸۳,۰۰۰	۸۰,۰۰۰	۲۰۲,۰۰۰	۱,۲۰۲,۰۰۰
درصد سهمیه تحویلی به سهمیه تعیین شده	۷۹/۶	۷۹/۲	۷۶/۹	۷۴/۳	۷۹/۲	۵۵/۶	۷۲/۴
مبلغ سهمیه تعیین شده	۱۵,۶۵۰,۰۰۰	۱۴,۹۸۸,۰۰۰	۴۲,۴۶۵,۰۰۰	۳۸,۱۰۰,۰۰۰	۹,۹۲۰,۰۰۰	۳۶,۴۹۲,۰۰۰	۱۶۶,۰۱۳,۰۰۰
مبلغ مجموع و کیوم باتوم تحویلی	۷,۰۹۲,۰۰۰	۶,۴۱۱,۰۰۰	۱۶,۷۴۸,۰۰۰	۱۴,۵۱۵,۰۰۰	۵,۸۸۰,۰۰۰	۱۹,۴۴۱,۰۰۰	۷۴,۶۰۴,۰۰۰
درصد سهمیه تحویلی به سهمیه تعیین شده	۴۵/۳	۴۲/۸	۳۹/۴	۳۸/۱	۵۸/۸	۵۳/۳	۴۴/۹

مطابق بررسی‌ها، فرآیند اعمال حساب مبلغ دویست هزار میلیارد (۲۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال در حساب‌های فی‌مابین وزارت نفت و خزانه‌داری کل کشور و مابه‌التفاوت آن از طریق تعدیل قیمت ماهانه خوراک، توسط شرکت پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران در حال انجام است.

لازم به ذکر است، اظهارنظر در خصوص افزایش مقدار قیر تحویلی در صورت کاهش قیمت قیر تا پایان مهلت هزینه کرد اعتبارات موضوع این بند، امکان پذیر نمی باشد.

مطابق بررسی ها، دستگاه های اجرایی موضوع این بند به استثنای سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور اقدام به مبادله موافقت نامه با سازمان برنامه و بودجه کشور در قالب اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای و از محل سایر منابع نموده اند و سهمیه استان ها ذیل جدول مربوط در موافقت نامه مشخص و در قالب ماده (۷۵) قانون محاسبات عمومی کشور به استان ها و دستگاه های تابعه و وابسته ابلاغ گردیده است.

عدم تبادل موافقت نامه توسط سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور بر اساس سهمیه ریالی و کیوم باتوم، **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

لازم به ذکر است، موافقت نامه های دستگاه های اجرایی موضوع این بند که اقدام به تبادل موافقت نامه با سازمان برنامه و بودجه کشور نموده اند، پس از یک ماه از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون مبادله شده که **مبین عدم رعایت مهلت مقرر در این بند است.**

عملکرد تسهیم و کیوم باتوم اختصاص یافته به وزارت کشور بابت شهرهای موضوع

حکم جزء (۴) این بند به شرح جدول شماره (۲) است:

جدول شماره (۲)

قیر قابل اختصاص یافته بابت شهرهای												و کیوم باتوم اختصاص یافته				
قیر استفاده شده بابت شهرهای						قیر اختصاص یافته بابت شهرهای						(۱)				
جمع		زیر پنجاه هزار تا		بالای پنجاه هزار تا		جمع		زیر پنجاه هزار نفر		بالای پنجاه هزار نفر		جمع		وزن (تن)		
مبلغ	وزن (تن)	مبلغ	وزن (تن)	مبلغ	وزن (تن)	مبلغ	وزن (تن)	مبلغ	وزن (تن)	مبلغ	وزن (تن)	مبلغ	وزن (تن)	مبلغ	وزن (تن)	
۰	۰	۰	۰	۰	۰	۲۲.۲۷۵.۵۰۰	۲۷۴.۱۶۰	۹.۱۱۹.۵۰۰	۱۱۲.۳۳۰	۱۳.۱۵۶.۰۰۰	۱۶۱.۹۳۰	۲۲.۴۴۰.۰۰۰	۲۷۶.۱۸۵	۱۱.۳۲۰.۰۰۰	۱۳۸.۰۹۲	۱۱.۳۲۰.۰۰۰

(مبالغ به میلیون ریال)

اختلاف کل «قیر قابل اختصاص» و «قیر اختصاص یافته» به شهرها به میزان دو هزار و بیست و پنج (۲,۰۲۵) تن است. از این میزان، مقدار دو هزار (۲,۰۰۰) تن سهم در اختیار سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور بوده که توسط وزارت راه و شهرسازی به منظور تعمیر جاده دبونی به نعمانیه (جهت خدمات اربعین) برداشت گردیده و باقیمانده به میزان بیست و پنج (۲۵) تن در جریان توزیع قرار دارد. برداشت یادشده به علت عدم امکان تخصیص از این محل به غیر از شهرداری ها، **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

بر اساس بررسی ها، از سهمیه و کیوم باتوم مربوط به وزارت کشور جهت شهرهای بالای پانصد هزار نفر جمعیت، استفاده نگردیده است.

مطابق بررسی ها، وزارت راه و شهرسازی، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، وزارت آموزش و پرورش، وزارت کشور، بسیج سازندگی و وزارت صنعت، معدن و تجارت با استفاده از سازوکار ماده (۷۵) قانون محاسبات عمومی کشور به شرح جدول (۳) و کیوم باتوم دریافتی را به واحدهای تابعه ذی ربط ابلاغ نموده اند:

جدول شماره (۳) سهمیه ابلاغ شده توسط

ردیف	نام استان	وزارت آموزش و پرورش				بنیاد مسکن انقلاب اسلامی		وزارت کشور (سازمان ذی ربط)		بسیج سازندگی		وزارت صنعت، معدن و تجارت (سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران)	
		تجهیز مدارس کشور	توسعه و	سازمان	ذی ربط	مبلغ	وزن (تن)	مبلغ	وزن (تن)	مبلغ	وزن (تن)	مبلغ	وزن (تن)
۱	مرکزی	۱۰۰.۰۰۰	۴۲۱.۰۰۰	۳۹۲.۴۳۷	۱۸۷.۸۷۵	۳۷.۵۳۷	۱۰۰.۰۰۰	۳۹۲.۴۳۷	۱۸۷.۸۷۵	۳۷.۵۳۷	۱۰۰.۰۰۰	۳۹۲.۴۳۷	
۲	گیلان	۱۲۰.۰۰۰	۱.۱۸۸.۰۰۰	۷۶۸.۰۵۶	۳۱۷.۲۵۰	۲۶.۸۱۲	۱۲۰.۰۰۰	۷۶۸.۰۵۶	۳۱۷.۲۵۰	۲۶.۸۱۲	۱۲۰.۰۰۰	۷۶۸.۰۵۶	
۳	مازندران	۱۴۰.۰۰۰	۱.۶۰۲.۰۰۰	۱.۰۵۷.۷۱۲	۳۴۲.۰۰۰	۴۰.۳۴۰	۱۴۰.۰۰۰	۱.۰۵۷.۷۱۲	۳۴۲.۰۰۰	۴۰.۳۴۰	۱۴۰.۰۰۰	۱.۰۵۷.۷۱۲	
۴	آذربایجان شرقی	۳۰۰.۰۰۰	۱.۲۳۴.۰۰۰	۹۶۰.۵۳۸	۱۸۱.۱۲۵	۶۰.۳۱۷	۳۰۰.۰۰۰	۹۶۰.۵۳۸	۱۸۱.۱۲۵	۶۰.۳۱۷	۳۰۰.۰۰۰	۹۶۰.۵۳۸	
۵	آذربایجان غربی	۳۰۰.۰۰۰	۱.۲۴۷.۰۰۰	۸۶۵.۲۳۱	۳۶۸.۶۲۵	۵۸.۹۸۷	۳۰۰.۰۰۰	۸۶۵.۲۳۱	۳۶۸.۶۲۵	۵۸.۹۸۷	۳۰۰.۰۰۰	۸۶۵.۲۳۱	
۶	کرمانشاه	۲۲۰.۰۰۰	۷۱۵.۰۰۰	۵۴۹.۴۱۳	۱۷۵.۸۷۵	۵۸.۹۸۷	۲۲۰.۰۰۰	۵۴۹.۴۱۳	۱۷۵.۸۷۵	۵۸.۹۸۷	۲۲۰.۰۰۰	۵۴۹.۴۱۳	
۷	خوزستان	۳۶۰.۰۰۰	۱.۴۶۴.۰۰۰	۱.۵۳۴.۹۰۰	۵۱۸.۲۵۰	۵۳.۶۲۵	۳۶۰.۰۰۰	۱.۵۳۴.۹۰۰	۵۱۸.۲۵۰	۵۳.۶۲۵	۳۶۰.۰۰۰	۱.۵۳۴.۹۰۰	

مابقی به میزان هشتاد درصد (۸۰٪) به سازمان بسیج سازندگی تحویل گردیده است.

در محدوده بررسی‌ها، در خصوص احتساب هزینه تبدیل مواد اولیه قیر (وکیوم باتوم) به قیر یا خاکپوش (مالچ) با احتساب مالیات بر ارزش افزوده به میزان بیست درصد (۲۰٪) وزنی، موردی مبنی بر عدم رعایت مشاهده نشده است.

بنیاد مسکن انقلاب اسلامی از طریق بنیاد مسکن استان‌ها با پیمانکاران اقدام به تهارت مبلغ هفت هزار و دویست و بیست و پنج میلیارد (۷,۲۲۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال نموده که تا پایان خردادماه سال ۱۴۰۳ کمتر از هجده درصد (۱۸٪) درصد سهمیه اختصاص یافته به آن بنیاد بوده است.

ارائه گزارش عملکرد این بند توسط دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط به شرح جدول شماره

(۴) است:

جدول شماره (۴)

ردیف	مرجع ارائه‌دهنده گزارش	تاریخ ارائه به مرجع اخذ گزارش			
		دیوان محاسبات	سازمان بازرسی کل کشور	کمیسیون بودجه و محاسبات	کمیسیون عمران انرژی
۱	وزارت نفت	۱۴۰۳/۵/۲۹	۱۴۰۳/۵/۲۹	۱۴۰۳/۵/۲۹	۱۴۰۳/۵/۲۹
۲	وزارت راه و شهرسازی	۱۴۰۳/۹/۱۳	۱۴۰۳/۹/۱۳	۱۴۰۳/۹/۱۳	۱۴۰۳/۹/۱۳
۳	وزارت صنعت، معدن و تجارت	-	-	-	-
۴	وزارت آموزش و پرورش (سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور)	-	-	۱۴۰۲/۴/۱۰	۱۴۰۲/۴/۱۰
۵	وزارت کشور (سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور)	-	-	۱۴۰۲/۸/۲۳	۱۴۰۲/۸/۲۳
۶	بنیاد مسکن انقلاب اسلامی	-	-	۱۴۰۲/۲/۲۸	۱۴۰۲/۲/۲۸
۷	سازمان بسیج سازندگی	۱۴۰۳/۷/۱۷	-	۱۴۰۲/۱۱/۲۱	۱۴۰۲/۱۱/۲۱
		-	-	۱۴۰۲/۲/۲۴	۱۴۰۲/۲/۲۴

جدول شماره (۳) (مبالغ به میلیون ریال)

ردیف	نام استان	سهمیه ابلاغ شده توسط				
		وزارت راه و شهرسازی	بنیاد مسکن انقلاب اسلامی	وزارت آموزش و پرورش (سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور)	وزارت کشور (سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور)	بسیج سازندگی و شهرک‌های صنعتی ایران)
۸	فارس	۵۲۰۰,۰۰۰	۱,۵۴۶,۰۰۰	۵۴۰,۰۰۰	۱,۶۰۸,۹۹۴	۴۷۲,۱۲۵
۹	کرمان	۴,۳۲۳,۰۰۰	۱,۳۲۳,۰۰۰	۳۲۰,۰۰۰	۱,۰۸۷,۶۱۳	۳۱۵,۷۵۰
۱۰	خراسان رضوی	۲,۵۹۷,۰۰۰	۱,۷۴۳,۰۰۰	۵۲۰,۰۰۰	۴۱۴,۸۶۳	۴۱۳,۵۵۰
۱۱	اصفهان	۲,۷۰۴,۰۰۰	۴۹۳,۰۰۰	۳۲۰,۰۰۰	۱,۶۳۷,۰۲۵	۳۴۰,۲۰۰
۱۲	هرمزگان	۲,۵۵۱,۰۰۰	۹۴۶,۰۰۰	۲۰۰,۰۰۰	۵۱۹,۵۱۲	۷۰۷,۲۵۰
۱۳	سیستان و بلوچستان	۵,۸۱۱,۰۰۰	۲,۰۰۸,۰۰۰	۴۰۰,۰۰۰	۸۶۵,۳۳۱	۳۹۱,۳۵۰
۱۴	کردستان	۱,۳۸۰,۰۰۰	۶۰۲,۰۰۰	۱۴۰,۰۰۰	۶۶۹,۰۱۳	۱۸۸,۹۲۵
۱۵	همدان	۱,۵۵۵,۰۰۰	۸۸۰,۰۰۰	۱۴۰,۰۰۰	۵۷۷,۵۳۳	۲۴۸,۸۵۰
۱۶	لرستان	۱,۷۳۹,۰۰۰	۷۰۳,۰۰۰	۱۸۰,۰۰۰	۶۷۴,۴۸۷	۲۲۳,۵۰۰
۱۷	ایلام	۱,۴۲۰,۰۰۰	۳۶۶,۰۰۰	۸۶۰,۰۰۰	۴۴۸,۵۰۰	۱۶۵,۰۰۰
۱۸	زنجان	۱,۸۹۹,۰۰۰	۴۹۴,۰۰۰	۱۰۰,۰۰۰	۳۳۲,۶۳۸	۴۲۶,۹۷۵
۱۹	چهارمحال و بختیاری	۱,۱۸۸,۰۰۰	۴۰۴,۰۰۰	۱۰۰,۰۰۰	۵۵۱,۳۸۱	۱۹۸,۷۵۰
۲۰	کهگیلویه و بویراحمد	۱,۶۱۵,۰۰۰	۶۲۶,۰۰۰	۱۰۰,۰۰۰	۳۴۷,۵۸۸	۱۵۷,۵۰۰
۲۱	سمنان	۱,۳۷۴,۰۰۰	۳۳۷,۰۰۰	۶۰,۰۰۰	۳۴۰,۱۱۳	۱۵۷,۵۰۰
۲۲	یزد	۱,۲۷۱,۰۰۰	۱۹۹,۰۰۰	۱۲۰,۰۰۰	۲۸۴,۹۶۳	۱۶۵,۰۰۰
۲۳	بوشهر	۱,۲۹۰,۰۰۰	۴۴۲,۰۰۰	۱۰۰,۰۰۰	۵۶۶,۳۳۱	۳۳۸,۵۵۰
۲۴	تهران	۱,۷۲۴,۰۰۰	۵۰۵,۰۰۰	۷۸۶,۰۰۰	۱,۳۱۷,۴۶۹	۱۰۰,۱۷۳,۳۷۵
۲۵	اردبیل	۲,۶۹۸,۰۰۰	۴۵۹,۰۰۰	۱۵۰,۰۰۰	۴۵۲,۳۳۸	۳۳۲,۶۳۵
۲۶	قم	۷۱۳,۰۰۰	۵۵,۰۰۰	۶۰,۰۰۰	۵۷,۹۳۱	۱۵۷,۵۰۰
۲۷	قزوین	۱,۰۰۱,۰۰۰	۶۲۵,۰۰۰	۱۰۰,۰۰۰	۵۲۱,۳۸۱	۳۰۸,۳۲۵
۲۸	گلستان	۱,۲۱۲,۰۰۰	۶۳۹,۰۰۰	۱۲۰,۰۰۰	۵۶۶,۳۳۱	۱۵۹,۰۰۰
۲۹	خراسان شمالی	۷۸۱,۰۰۰	۳۶۴,۰۰۰	۱۲۰,۰۰۰	۴۵۲,۳۳۸	۲۸۱,۲۵۰
۳۰	خراسان جنوبی	۲,۷۸۲,۰۰۰	۸۷۳,۰۰۰	۱۴۰,۰۰۰	۱,۲۸۵,۷۰۰	۳۳۰,۰۰۰
۳۱	البرز	۹۸۳,۰۰۰	۱۵۴,۰۰۰	۱۲۰,۰۰۰	۵۰۶,۴۳۱	۱۶۸,۷۵۰
۳۲	پروژه‌های اضطراری	-	۱,۶۸۶,۰۰۰	-	-	-
	جمع	۶۵,۷۲۱,۰۰۰	۲۶,۳۸۲,۰۰۰	۶,۶۰۰,۰۰۰	۲۲,۲۷۵,۵۰۰	۹,۷۴۷,۶۰۰
						۱,۳۱۹,۹۹۱

در محدوده بررسی‌ها، تا تاریخ تهیه این گزارش، مصارف مغایر با حکم این بند مشاهده

نشده است.

از سهمیه اختصاص یافته به سازمان بسیج سازندگی برای تبدیل وکیوم باتوم به قیر

مصرفی به میزان بیست درصد (۲۰٪) مواد اولیه به عنوان هزینه‌های بالاسری تبدیل، کسر و

عدم ارائه گزارش عملکرد توسط دستگاه‌های اجرایی مندرج در جدول شماره (۴) که با نماد «-» مشخص گردیده و عدم رعایت مواعد ارائه گزارش توسط دستگاه‌های اجرایی ارائه‌دهنده گزارش (هر سه ماه یک بار طی سال ۱۴۰۲)، **مبین عدم رعایت فراز اخیر حکم این بند است.**

دیوان محاسبات کشور در راستای ایفای تکلیف مقرر در این بند، بر اجرای این بند نظارت نموده و گزارش‌های نظارتی خود را طی جلسات متعدد در کمیسیون‌های انرژی و عمران مجلس شورای اسلامی با حضور دستگاه‌های مندرج در این قانون ارائه نموده است. لازم به ذکر است، با توجه به درخواست دستگاه‌های اجرایی و پیگیری نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه مورخ ۱۴۰۳/۷/۳ کمیسیون عمران، مهلت هزینه‌کرد اعتبارات موضوع این بند تا پایان مهرماه سال ۱۴۰۳ تمدید گردیده است. در راستای تحقق شفافیت و انضباط مالی، **پیشنهاد می‌شود جهت خرید قیر، اعتبارات لازم در بودجه دستگاه‌های اجرایی پیش‌بینی شود.**

## بند (ل)

به منظور تکمیل زنجیره نفت و گاز و ارزش آفرینی بیشتر به وزارت نفت اجازه داده می‌شود با رعایت قانون حمایت از توسعه صنایع پایین دستی نفت خام و میعانات گازی با استفاده از سرمایه‌گذاری مردمی مصوب ۱۳۹۸/۴/۲۴ و سیاست‌های کلی اصل چهل و چهارم (۴۴) قانون اساسی، از طریق شرکت‌های دولتی ذی‌ربط نسبت به سرمایه‌گذاری مشترک با بخش غیردولتی در پتروپالایشگاه‌ها از محل منابع داخلی (حداکثر در سقف بیست درصد (۲۰٪))، تأمین مالی خارجی (فاینانس) جهت تولید مواد پایه پتروشیمی و سوخت اقدام نماید.

انجام مطالعات جامع و اخذ مصوبه شورای اقتصاد در این خصوص الزامی است و در اجرای قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل چهل و چهارم (۴۴) قانون اساسی مصوب ۱۳۸۶/۱۱/۸، وزارت نفت موظف به واگذاری سهم خود در پالایشگاه مذکور در قالب بازار سرمایه ظرف یک سال پس از بهره‌برداری است. گزارش عملکرد این بند هر شش ماه یک‌بار توسط وزارت نفت به کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی ارسال می‌گردد. سازمان برنامه و بودجه کشور مکلف است گزارش مصوبات شورای اقتصاد در این خصوص را هر شش ماه یک‌بار به مجلس شورای اسلامی ارائه نماید.

عنوان وضعیت	بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱
تبصره (۱) بند (ط)	فایده عملکرد
تبصره (۱) بند (ل)	ندارد
غیربودجه‌ای	ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن
دائمی	ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن

## تفریغ بند (ل)

بر اساس بررسی‌ها، شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران با استفاده از مجوز بند (ط) تبصره (۱) قانون بودجه سال ۱۴۰۱ در تاریخ ۱۴۰۱/۵/۹ مشارکت‌نامه پتروپالایشگاه شهید سلیمانی را به ظرفیت سیصد هزار بشکه در روز، تنظیم و مستندات مربوط را جهت اخذ مصوبه شورای اقتصاد ارائه نموده است.

میزان مشارکت سرمایه‌گذاری شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران و سایر مشارکت‌کنندگان غیردولتی به شرح جدول زیر است:

(مبالغ به میلیون دلار)

شماره طبقه‌بندی	نام شرکت	میزان سرمایه‌گذاری در پتروپالایشگاه توسط شرکت (درصد)	ظرفیت خوراک پترو پالایشگاه	محصولات تولیدی پتروپالایشگاه	مشارکت‌کننده غیردولتی		مبلغ سرمایه‌گذاری
					نام سرمایه‌گذار	درصد سهام	
۳۲۰۳۶۰	شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران	۱۰	۳۰۰،۰۰۰ بشکه در روز نفت خام	بنزین، نفت سفید، نفت گاز، گوگرد و محصولات پتروشیمی از قبیل بنزن، تولوئن، زایلن، پلی پروپیلن، بوتان و بوتادین	صنایع پتروشیمی خلیج فارس	۳۰	۸،۱۰۲/۳
					سرمایه‌گذاری اهداف	۱۵	
					سرمایه‌گذاری توسعه ملی (بانک ملی)	۱۵	
					بندهسازان رفاه پردیس (بانک رفاه کارگران)	۱۵	
					بانک تجارت	۷/۵	
بانک ملت	۷/۵						

درخواست وزارت نفت برای اجرای طرح «احداث پترو پالایشگاه شهید سلیمانی» بندرعباس در جلسه مورخ ۱۴۰۲/۸/۱۰ شورای اقتصاد بررسی و تصویب گردیده و طی نامه مورخ ۱۴۰۲/۸/۲۸ سازمان برنامه و بودجه کشور برای اجرا به وزارت نفت ابلاغ گردیده است. بر اساس مصوبه یادشده، سقف سرمایه‌گذاری از محل منابع داخلی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران، میزان هشتصد و نود و هفت میلیون و هفتصد هزار



۱۴۰۲/۸/۱۰ و ۱۴۰۳/۳/۲۲ به کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی ارائه نموده است. سازمان برنامه و بودجه کشور، گزارش عملکرد این بند را طی نامه‌های مورخ ۱۴۰۲/۸/۶ و ۱۴۰۳/۱/۲۵ به مجلس شورای اسلامی ارائه نموده است.

(۸۹۷,۷۰۰,۰۰۰) دلار تعیین گردیده که می‌بایست متناسب با آورده سایر شرکای شرکت پتروپالایش شهید سلیمانی تأمین گردد.

بر اساس مجوز مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۶ معاونت برنامه‌ریزی وزارت نفت، موافقت اصولی اجرای طرح پتروپالایشگاه نفت خام در شرکت پتروپالایشگاه شهید سلیمانی با مشارکت شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران به میزان ده درصد (۱۰٪) صادر گردیده است.

مطابق بررسی‌ها، مجوز اجرای این طرح بدون در نظر گرفتن مفاد قانون «حمایت از توسعه صنایع پایین‌دستی نفت خام و میعانات گازی با استفاده از سرمایه‌گذاری مردمی» صادر شده که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

مطابق بررسی‌ها، پس از انجام مطالعات امکان‌سنجی فنی و اقتصادی طرح احداث پتروپالایشگاه شهید سلیمانی، شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت ایران به عنوان مشاور طراحی پایه و FEED انتخاب شده و از تاریخ ۱۴۰۲/۱۰/۱۱ فرآیند طراحی آغاز گردیده است. با توجه به عدم تکمیل و راه‌اندازی طرح مذکور واگذاری سهم وزارت نفت در پتروپالایشگاه مورد سرمایه‌گذاری مشترک در قالب بازار سرمایه ظرف یکسال پس از بهره‌برداری موضوعیت نداشته است.

وزارت نفت، گزارش عملکرد مقاطع شش‌ماهه این بند را طی نامه‌های مورخ

## بند (م)

در راستای افزایش تولید نفت و گاز کشور و رفع موانع سرمایه‌گذاری، عواید حاصل و اصل قراردادهای شرکت‌های ذی‌صلاح اکتشاف و تولید ایرانی با شرکت ملی نفت ایران به عنوان وثیقه و تضمین بازپرداخت اصل و سود تسهیلات دریافتی شرکت‌های مذکور از بانک‌ها و همچنین وثیقه و تضمین موردنیاز در بازار سرمایه قابل پذیرش است. اموال و دارایی‌هایی که توسط سرمایه‌گذار عامل تولید ایجاد شده است در صورت پیش‌بینی در قرارداد در مالکیت سرمایه‌گذار قرار می‌گیرد. شیوه‌نامه اجرایی این بند حداکثر ظرف سه‌ماه توسط سازمان برنامه و بودجه کشور، وزارتخانه‌های نفت، امور اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران ابلاغ می‌گردد.

## تفریغ بند (م)

شیوه‌نامه اجرایی موضوع این بند در جلسه مورخ ۱۴۰۲/۳/۸ به تصویب سازمان برنامه و بودجه کشور، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و وزارتخانه‌های نفت و امور اقتصادی و دارایی رسیده و طی نامه مورخ ۱۴۰۲/۱۱/۷ سازمان برنامه و بودجه کشور جهت اجرا به دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط ابلاغ شده که **مبین عدم رعایت مهلت مقرر در مفاد حکم این بند است.**

با توجه به ابلاغ دیر هنگام شیوه‌نامه معنون، امکان استفاده از ظرفیت‌های قانونی این بند فراهم نگردیده، لذا **این بند فاقد عملکرد است.**

بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱	عنوان وضعیت	ندارد
بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲		-
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳		بند (م) تبصره (۱)
ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن		ندارد
ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن		غیربودجه‌ای
		دائمی

## بند (ن)

وزارت نفت مکلف است از طریق شرکت‌های تابعه ذی‌ربط خود اقدامات زیر را به عمل

آورد:

## جزء (۱)

به ازای هدررفت هر مترمکعب گاز مشعل (فلر) ناشی از فعالیت کلیه واحدهای عملیاتی شرکت‌های تابعه، از جمله گازهای همراه نفت و گاز مشعل واحدهای پالایش و فراوری گاز، معادل پنج هزار (۵,۰۰۰) ریال از محل منابع داخلی خود به صورت ماهانه به حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی نزد خزانه‌داری کل کشور موضوع بند «س» این تبصره واریز نماید.

## تفریغ بند (ن)

## تفریغ جزء (۱)

هیأت وزیران در جلسه مورخ ۱۴۰۲/۴/۲۱ بنا به پیشنهاد مورخ ۱۴۰۲/۲/۲۵ وزارت نفت با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت آیین‌نامه اجرایی این بند را تصویب نموده که طی نامه شماره ۷۰۶۳۹/ت۱۳۱۲هـ مورخ ۱۴۰۲/۴/۲۵ جهت اجرا ابلاغ گردیده است. بر اساس بررسی‌ها، عملکرد این جزء به شرح جدول زیر است:

(مبالغ به میلیون ریال)

شماره طبقه‌بندی	عنوان شرکت	هدررفت گاز مشعل (فلر) از جمله گازهای همراه نفت و گاز مشعل واحدهای پالایش و فراوری گاز		واریز به حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی نزد خزانه‌داری کل کشور	مانده واریز نشده
		مقدار (مترمکعب)	نرخ (پنج هزار ریال) (۵۰۰۰)		
۲۳۰۰۰۰	شرکت ملی نفت ایران - مادر تخصصی	۱۵,۸۹۲,۱۰۰,۰۰۰	۵,۰۰۰	۷۹,۴۶۰,۵۰۰	۷۱,۸۰۶,۶۰۰
۲۳۰۵۰۰	شرکت ملی گاز ایران - مادر تخصصی	۲,۴۷۸,۹۵۰,۰۰۰	۵,۰۰۰	۱۲,۳۹۴,۷۵۰	۴,۰۵۵,۸۰۰
	جمع	۱۸,۳۷۱,۰۵۰,۰۰۰		۹۱,۸۵۵,۲۵۰	۷۵,۸۶۲,۴۰۰

کسری واریزی به حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی نزد خزانه‌داری کل کشور از محل منابع داخلی شرکت‌های مندرج در جدول فوق به میزان هفتاد و پنج هزار و هشتصد و شصت و دو میلیارد و چهارصد میلیون (۷۵,۸۶۲,۴۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال، **مبین عدم رعایت مفاد حکم این جزء است.**

واریزی‌های انجام‌شده به حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی، به صورت ماهانه نبوده که

**مبین عدم رعایت مواعد زمانی مقرر در مفاد حکم این جزء است.**

بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱	عنوان وضعیت	ندارد
بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲		ندارد
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳		ندارد
ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن		غیربودجه‌ای
ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن		دائمی

## بند (ن)

آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس شورای اسلامی ارائه نماید.

## جزء (۲)

به ازای هر مترمکعب هدررفت گاز طبیعی در شبکه سراسری ناشی از تلفات شبکه و گازهای محاسبه نشده در زنجیره انتقال و توزیع گاز طبیعی بیش از حد مجاز، چهار درصد (۴٪) نسبت به گاز تزریقی به خطوط انتقال، عوارضی به میزان پانصد (۵۰۰) ریال از منابع داخلی خود به صورت ماهانه به حساب بهینه سازی مصرف انرژی نزد خزانه داری کل کشور موضوع بند «س» این تبصره پرداخت نماید.

مجموع وجوه حاصل پس از وصول تا سقف یکصد هزار میلیارد (۱۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال صرفاً جهت سرمایه گذاری در حوزه بهینه سازی مصرف انرژی، به میزان هفتاد درصد (۷۰٪) صرف هزینه جایگزینی بخاری و آبگرمکن های با بهره وری (راندمان) بالا (رتبه «بی» برچسب انرژی و بیشتر) با اولویت مناطق سردسیر و با اولویت دهک های کم برخوردار و به میزان سی درصد (۳۰٪) صرف سرمایه گذاری برای اجرای طرح افزایش کارایی موتورخانه های موجود در کشور می شود.

آیین نامه اجرایی این بند توسط وزارت نفت با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت تهیه می شود و به تصویب هیأت وزیران می رسد. وزارت نفت مکلف است گزارش عملکرد این بند را هر شش ماه یکبار به کمیسیون های انرژی، برنامه و بودجه و محاسبات و کشاورزی،

عنوان	ندارد
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱	ندارد
وضعیت	-
بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲	ندارد
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳	تبصره (۴) بند (ج) جزء (۳)
ماهیت حکم از منظر بودجه ای/غیر بودجه ای بودن	غیر بودجه ای
ماهیت حکم از منظر یک ساله یا دائمی بودن	دائمی

## تفریغ بند (ن)

## تفریغ جزء (۲)

هیأت وزیران در جلسه مورخ ۱۴۰۲/۴/۲۱ بنا به پیشنهاد مورخ ۱۴۰۲/۲/۲۵ وزارت نفت با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت آیین‌نامه اجرایی این بند را تصویب نموده که طی نامه شماره ۷۰۶۳۹/ت/۱۳۱۲هـ مورخ ۱۴۰۲/۴/۲۵ جهت اجرا ابلاغ گردیده است.

بر اساس بررسی‌ها، با توجه به اینکه هدررفت گاز طبیعی در شبکه سراسری ناشی از تلفات شبکه و گازهای محاسبه‌نشده در زنجیره انتقال و توزیع گاز طبیعی، کمتر از چهار درصد (۴٪) بوده، لذا مفاد حکم صدر این جزء مبنی بر پرداخت عوارض به «حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی نزد خزانه‌داری کل کشور»، موضوعیت نداشته است.

عملکرد مصارف موضوع این جزء از محل منابع واریزی در حساب بهینه‌سازی مصرف

انرژی به شرح جدول زیر است:

(مبالغ به میلیون ریال)

منابع مصرف‌شده بابت		منابع اختصاص یافته بابت هزینه‌های موضوع این جزء	مجموع وجوه واریز شده به حساب «بهینه‌سازی مصرف انرژی نزد خزانه‌داری کل کشور» ناشی از		
اجرای طرح افزایش کارایی موتورخانه‌های موجود در کشور	جایگزینی بخاری و آبگرمکن‌های با بهره‌وری (راندمان) بالا رتبه «بی» برچسب انرژی و بیشتر		جمع	جزء (۲) این بند	جزء (۱) این بند
۲,۵۲۸,۲۲۲	۱,۵۱۰,۳۹۸	۱,۰۱۷,۸۳۳	۱۵,۹۹۲,۸۵۰	۰	۱۵,۹۹۲,۸۵۰

فزونی «منابع مصرف‌شده» نسبت به «منابع اختصاص یافته» از محل منابع داخلی

شرکت ملی گاز ایران تأمین شده است.

عدم مصرف هفتاد درصد (۷۰٪) منابع حاصل از اجرای این بند در جهت «جایگزینی

بخاری و آبگرمکن‌های با بهره‌وری (راندمان) بالا (رتبه «بی» برچسب انرژی و بیشتر» و نیز سی درصد (۳۰٪) در جهت «سرمایه‌گذاری برای اجرای طرح افزایش کارایی موتورخانه‌های موجود در کشور»، **مبین عدم رعایت مفاد حکم این جزء است.**

در محدوده بررسی‌ها، در خصوص رعایت اولویت مناطق سردسیر و دهک‌های کم‌برخوردار در جایگزینی بخاری و آبگرمکن‌های با بهره‌وری (راندمان) بالا (رتبه «بی» برچسب انرژی و بیشتر)، موردی مبنی بر عدم رعایت مشاهده نشده است.

وزارت نفت، گزارش عملکرد این بند را به کمیسیون‌های ذی‌ربط مجلس شورای اسلامی ارائه نموده که **مبین عدم رعایت فراز اخیر این جزء است.**

## بند (س)

به منظور تسهیل تأمین مالی و اجرای طرح(پروژه)های بهینه‌سازی مصرف انرژی، به دولت اجازه داده می‌شود از طریق وزارت نفت «حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی نزد خزانه‌داری کل کشور» ایجاد کند:

## تفریغ بند (س)

در راستای اجرای این بند و بر اساس ماده (۲)\* آیین‌نامه اجرایی این بند، خزانه‌داری کل کشور با درخواست وزارت نفت نسبت به افتتاح حساب سایر منابع تحت عنوان «حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی» نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران اقدام نموده است.

بند/جزء مشابه در قانون بودجه ۱۴۰۱	عنوان وضعیت	ندارد
بند/جزء متناظر در لایحه بودجه ۱۴۰۲		ندارد
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳		ندارد
ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن		غیربودجه‌ای
ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن		دائمی

\* آیین‌نامه اجرایی بند (س) تبصره (۱) ماده واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور:

ماده (۲): خزانه‌داری کل کشور با درخواست وزارت نفت، «حساب بهینه‌سازی» را به نام وزارت نفت و نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران ایجاد می‌نماید. واریز منابع و برداشت مبالغ از این حساب، بر اساس ضوابط تعیین‌شده در این آیین‌نامه و در چارچوب قوانین و مقررات مربوط صورت می‌پذیرد.

بند (س)

تفریغ بند (س)

جزء (۱)

تفریغ جزء (۱)

منبع اولیه حساب مذکور مبلغ سیصد هزار میلیارد (۳۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال می‌باشد که از طریق منابع داخلی شرکت‌های سودده تابعه وزارتخانه‌های نفت و نیرو مندرج در پیوست شماره (۳) این قانون، به نسبت سرمایه تا ده درصد (۱۰٪) منابع سرمایه‌ای آنها تأمین می‌گردد. همچنین جهت پایداری منابع حساب، حداقل ده درصد (۱۰٪) از منابع حاصل از صرفه‌جویی انرژی در هریک از طرح(پروژه)های مصوب شورای اقتصاد در حوزه بهینه‌سازی انرژی مبتنی بر ماده (۱۲) قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مصوب ۱۳۹۴/۲/۱ به این حساب واریز می‌شود.

وزارت نفت دستورالعمل موضوع ماده (۷) \* آیین‌نامه اجرایی این بند را تصویب و طی نامه مورخ ۱۴۰۲/۷/۸ ابلاغ نموده است.

عملکرد این جزء به شرح جدول شماره (۱) است:

جدول شماره (۱)

(مبالغ به میلیون ریال)

ردیف	شماره طبقه‌بندی	نام شرکت	منابع سرمایه‌ای مندرج در پیوست شماره (۳)	ده درصد (۱۰٪) منابع سرمایه‌ای	مبالغ قابل واریز به نسبت سرمایه	مبالغ تعیین شده جهت واریز در «بهبودسازی مصرف انرژی نزد خزانه‌داری کل کشور»	منابع واریز شده به حساب
۱	۲۲۰۰۰۰	شرکت ملی نفت ایران- مادر تخصصی	۳,۹۴۷,۱۹۵,۲۶۷	۳۹۴,۷۱۹,۵۲۶	۲۶۵,۷۷۶,۲۲۲	۱۵۰,۰۰۰,۰۰۰	۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰
۲	۲۲۰۵۰۰	شرکت ملی گاز ایران- مادر تخصصی	۷۲۷,۶۰۱,۱۵۱	۷۲,۷۶۰,۱۱۵	۱۷,۱۶۴,۴۷۵	۱۱۰,۵۰۰,۰۰۰	-
۳	۲۲۱۰۰۰	شرکت مادر تخصصی مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران- توانیر	۴۲۶,۵۹۰,۳۲۹	۴۲,۶۵۹,۰۳۳	۱۷,۰۵۹,۳۰۳	۳۹,۵۰۰,۰۰۰	-
جمع			۵,۱۲۱,۳۸۶,۷۴۷	۵۱۲,۱۳۸,۶۷۴	۳۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۳۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۵,۰۰۰,۰۰۰

عدم واریز مبالغ مطابق سهم تعیین شده توسط شرکت‌های مندرج در جدول شماره (۱)،

**مبین عدم رعایت مفاد حکم این جزء است.**

طرح(پروژه)های مصوب شورای اقتصاد در حوزه بهینه‌سازی انرژی مبتنی بر ماده (۱۲)

قانون «رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مصوب ۱۳۹۴/۲/۱» در سال

۱۴۰۲ به شرح جدول شماره (۲) است:

بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱	عنوان وضعیت	ندارد
بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲	ندارد	ندارد
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳	تبصره (۴) بند (ج) جزء (۲)	ندارد
ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن	غیربودجه‌ای	غیربودجه‌ای
ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن	دائمی	دائمی

\* آیین‌نامه اجرایی بند (س) تبصره (۱):

**ماده (۷):** دستورالعمل اجرایی حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی، در خصوص تعیین موضوعات و طرح‌های بهینه‌سازی مصرف انرژی دارای اولویت، نحوه بررسی و تصویب برنامه‌های پیشنهادی شرکت‌ها و سازمان‌های دولتی ذی‌ربط، روش بررسی عملکرد برنامه‌های مصوب، نحوه و زمان‌بندی واریز منابع به حساب شرکت‌ها و سازمان‌های دولتی ذی‌ربط، شرایط سربرده‌گذاری و پرداخت تسهیلات وجوه اداره شده، میزان و شرایط خرید گواهی‌های صرفه‌جویی و ظرفیت، واریز مجدد منابع حاصل از فروش داخلی یا صادرات گواهی‌های مذکور و همچنین شرایط حاکم بر قراردادهای ارائه تضمین یا مؤسسات عامل، توسط وزارت نفت و با همکاری وزارتخانه‌های نیرو، صنعت، معدن و تجارت، راه و شهرسازی، امور اقتصادی و دارایی، کشور و جهاد کشاورزی، سازمان برنامه و بودجه کشور و سازمان ملی بهره‌وری ایران و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران حداکثر ظرف مدت یک‌ماه از تاریخ ابلاغ این آیین‌نامه تهیه و پس از امضای مشترک سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارتخانه‌های نیرو، نفت و امور اقتصادی و دارایی، توسط وزارت نفت ابلاغ می‌شود.

جدول شماره (۲)

ردیف	موضوع	شماره مصوبه	تاریخ تصویب	نوع ارز	مبلغ
۱	سرمایه‌گذاری در طرح احداث ایستگاه‌های تقویت فشار کنگان، دهلران و بازاریابی ایستگاه تقویت فشار نار	۱۲۵۴۰۱	۱۴۰۲/۳/۲۰	یورو	۷۰۲,۵۸۰,۰۰۰
۲	توسعه، بهبود بازیافت، افزایش تولید و بهره‌برداری میدان نفتی شادگان	۱۸/م/۲۳۷۸	۱۴۰۲/۴/۳		۲۰,۱۰۴,۰۰۰,۰۰۰
۳	توسعه فاز اول میدان مشترک گازی فرزاد (ب)	۱۸/م/۲۳۸۹	۱۴۰۲/۴/۳		۴۰,۷۸۰,۰۰۰,۰۰۰
۴	توسعه و بهره‌برداری از میادین نفتی یارسی و پرنج	۱۸/م/۲۳۰۶	۱۴۰۲/۴/۴		۱,۴۲۳,۰۰۰,۰۰۰
۵	اجرای سیستم پایش هوشمند تردد ناوگان حمل و نقل جاده‌ای (سپهتن)	۳۳۹۱۶	۱۴۰۲/۵/۱۵		۱۴۰,۱۶۰,۰۰۰
۶	سامانه یکپارچه پایش عملکرد ناوگان حمل و نقل دیزلی بار و مسافر درون‌شهری (سیباد)	۲۹۵۹۲۳	۱۴۰۲/۶/۱۱		۶۵,۹۷۵,۰۰۰
۷	طرح حمایت از تولید خودروهای دوگانه‌سوز، تبدیل کارخانه‌های خودروهای بنزینی به CNG سوز و کمک به احداث جایگاه‌های هوشمند عرضه سوخت CNG	۳۵۳۴۹	۱۴۰۲/۷/۱۲	دلار	۵۳۳,۴۶۰,۰۰۰
۸	افزایش تولید میدان نفتی مشترک یادآوران	۳۸۹۳۱۰	۱۴۰۲/۷/۲۷		۴۸۶,۵۰۰,۰۰۰
۹	اصلاح مصوبه شماره ۱۲۸۸۴۵ مورخ ۱۳۹۷/۳/۲۰ و شماره ۱۵۴۷۵۵ مورخ ۱۳۹۸/۲/۲۹ شورای اقتصاد در خصوص طرح جایگزینی و نوسازی (۸۵,۰۰۰) دستگاه ناوگان دیزلی برون‌شهری	۳۸۹۳۳۴	۱۴۰۲/۷/۲۷		۶,۱۹۹,۰۹۰,۰۰۰
۱۰	احداث (۳,۰۰۰) مگاوات نیروگاه بادی	۴۵۵۴۶	۱۴۰۲/۸/۲۷		۶,۵۷۳,۰۰۰,۰۰۰
۱۱	احداث (۴,۵۰۰) مگاوات نیروگاه خورشیدی	۴۶۴۴۱	۱۴۰۲/۸/۳۰		۳,۰۰۹,۰۰۰,۰۰۰

مطابق بررسی‌ها، علی‌رغم تأکید در بند (ب) ماده (۳)\* آیین‌نامه اجرایی این بند هیچ‌گونه اقدامی از سوی وزارتخانه‌های نفت و نیرو در خصوص اصلاح مصوبات شورای اقتصاد صورت نگرفته است. همچنین بازپرداخت طرح‌های بهینه‌سازی مصرف انرژی نیز انجام نشده و وجهی از این بابت جهت پایداری منابع حساب بهینه‌سازی واریز نگردیده که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این جزء و حکم مربوط است.**

بر اساس بند (ج)\*\* ماده (۳) آیین‌نامه اجرایی این بند، منابع ناشی از اجرای بند (ن) تبصره (۱) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور به شرح جدول شماره (۳) است:

\* آیین‌نامه اجرایی بند (س) تبصره (۱) ماده واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور: ماده (۳):

**بند (ب):** ده درصد (۱۰٪) منابع حاصل از صرفه‌جویی انرژی در هر یک از طرح‌های بهینه‌سازی انرژی مصوب شورای اقتصاد: شورای اقتصاد یا درخواست وزارت نفت یا نیرو، نسبت به اصلاح مصوبات معتبر قبلی و نیز تصویب مصوبات آتی در خصوص طرح‌های بهینه‌سازی انرژی مبتنی بر ماده (۱۲) به نحوی اقدام نماید که معادل حداقل ده درصد (۱۰٪) سقف منابع حاصل از صرفه‌جویی هر مصوبه برای پایداری «حساب بهینه‌سازی» تعیین گردد. در هر یک از مراحل بازپرداخت طرح‌های مذکور، تخصیص منابع باید به نحوی صورت پذیرد که حداقل ده درصد (۱۰٪) مبلغ هر بازپرداخت مستقیماً به «حساب بهینه‌سازی» واریز گردد. این مبلغ علاوه بر بازپرداخت به سرمایه‌گذار عامل صرفه‌جویی در طرح‌های مزبور است.

\*\* ماده (۳):

**بند (ج):** منابع ناشی از اجرای بند (ن) تبصره (۱) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور: این منابع بر اساس ضوابط آیین‌نامه اجرایی بند مذکور محاسبه می‌شود و شرکت‌های تابعه ذی‌ربط وزارت نفت مکلفند به صورت یک‌دوازدهم ماهانه به «حساب بهینه‌سازی» واریز نمایند.

جدول شماره (۳)

شماره طبقه‌بندی	نام شرکت	هدرفت گاز مشعل (فلر) از جمله گازهای همراه نفت و گاز مشعل واحدهای یالایش و فراوری گاز		مبلغ قابل واریز (ریال)	مبلغ (مترمکعب)	شرکت ملی نفت ایران - مادر تخصصی	شرکت ملی گاز ایران - مادر تخصصی	جمع
		مقدار (مترمکعب)	نرخ (پنج هزار ریال)					
۲۲۰۰۰۰	شرکت ملی نفت ایران - مادر تخصصی	۱۵,۸۹۲,۱۰۰,۰۰۰	۷۹,۴۶۰,۵۰۰	۷۹,۴۶۰,۵۰۰	۱۵,۸۹۲,۱۰۰,۰۰۰	۱۵,۸۹۲,۱۰۰,۰۰۰	۱۵,۸۹۲,۱۰۰,۰۰۰	۱۵,۸۹۲,۱۰۰,۰۰۰
۲۲۰۵۰۰	شرکت ملی گاز ایران - مادر تخصصی	۲,۴۷۸,۹۵۰,۰۰۰	۱۲,۳۹۴,۷۵۰	۱۲,۳۹۴,۷۵۰	۲,۴۷۸,۹۵۰,۰۰۰	۲,۴۷۸,۹۵۰,۰۰۰	۲,۴۷۸,۹۵۰,۰۰۰	۲,۴۷۸,۹۵۰,۰۰۰
			۵,۰۰۰	۵,۰۰۰				۵,۰۰۰
				۹۱,۸۵۵,۲۵۰				۹۱,۸۵۵,۲۵۰
				۷۹,۴۶۰,۵۰۰				۷۹,۴۶۰,۵۰۰
				۱۲,۳۹۴,۷۵۰				۱۲,۳۹۴,۷۵۰
				۱۵,۹۹۲,۸۵۰				۱۵,۹۹۲,۸۵۰
				۷۵,۸۶۲,۴۰۰				۷۵,۸۶۲,۴۰۰

با توجه به جدول فوق، مجموع منابع واریزی از محل بند (ن) تبصره (۱) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور به حساب «بهینه‌سازی مصرف انرژی نزد خزانه‌داری کل کشور» مبلغ پانزده هزار و نهصد و نود و دو میلیارد و هشتصد و پنجاه میلیون (۱۵,۹۹۲,۸۵۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال است که حاکی از کسری واریزی به میزان هفتاد و پنج هزار و هشتصد و شصت و دو میلیارد و چهارصد میلیون (۷۵,۸۶۲,۴۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال تا پایان سال ۱۴۰۲ دارد. مغایر با بند (ج) ماده (۳) آیین‌نامه اجرایی این بند، منابع یادشده به صورت یک‌دوازدهم ماهانه به حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی واریز نگردیده که **مبین عدم رعایت حکم مربوط است.**

لازم به ذکر است، به علت عدم صدور و ارائه حواله‌های فروش صادراتی فرآورده‌های نفتی و فروش داخلی گاز طبیعی موضوع بند (ط) تبصره (۱۴) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور موضوع بند (د)\*\*\* ماده (۳) آیین‌نامه اجرایی این بند، هیچ‌گونه ثبت اطلاعات به صورت جمعی - خرجی در حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی صورت نپذیرفته است.

\*\*\* آیین‌نامه اجرایی بند (س) تبصره (۱) ماده واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور:

ماده (۳):

**بند (د):** حواله‌های فروش صادراتی فرآورده‌های نفتی و فروش داخلی گاز طبیعی موضوع بند (ط) تبصره (۱۴) قانون: شرکت‌های تابعه ذی‌ربط وزارت نفت مکلفند بر اساس ضوابط تعیین‌شده در آیین‌نامه اجرایی بند (ط) تبصره (۱۴) قانون، نسبت به ارائه معادل یکصد و چهل هزار میلیارد (۱۴۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال حواله‌های فروش صادراتی فرآورده‌های نفتی و فروش داخلی گاز طبیعی به ذی‌نفعان بند قانونی مربوط اقدام و جهت ثبت به عنوان جمعی - خرجی در «حساب بهینه‌سازی» به ذی‌حساب وزارت نفت اعلام نمایند.



## بند (س)

## جزء (۲)

استفاده از منابع حساب مذکور صرفاً جهت اجرای طرح(پروژه)های بهینه‌سازی مصرف انرژی توسط شرکت‌های دولتی ذی‌ربط در قالب وجوه اداره‌شده و نیز ارائه تضمین به سرمایه‌گذاران طرح‌های بهینه‌سازی مصرف انرژی و همچنین خرید گواهی‌های صرفه‌جویی و ظرفیت منتشرشده در بازار بهینه‌سازی انرژی و محیط زیست مجاز است و مانده حساب در پایان سال، قابل انتقال به سال بعد می‌باشد.

آیین‌نامه اجرایی این بند توسط وزارت نفت با همکاری وزارتخانه‌های نیرو و امور اقتصادی و دارایی، سازمان برنامه و بودجه کشور و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران ظرف دو ماه پس از تصویب این قانون تهیه می‌شود و به تصویب هیأت وزیران می‌رسد. وزارت نفت مکلف به ارائه گزارش تفصیلی عملکرد این بند هر سه ماه یکبار به کمیسیون‌های برنامه و بودجه و محاسبات، انرژی، کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس شورای اسلامی می‌باشد.

## تفریغ بند (س)

## تفریغ جزء (۲)

هیأت وزیران در جلسه مورخ ۱۴۰۲/۳/۱۷ بنا به پیشنهاد مورخ ۱۴۰۲/۲/۲۰ وزارت نفت با همکاری وزارتخانه‌های نیرو، امور اقتصادی و دارایی، سازمان برنامه و بودجه کشور و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران آیین‌نامه اجرایی این بند را تصویب نموده که طی شماره ۵۰۰۳۴/ت/۱۳۹۷هـ.م مورخ ۱۴۰۲/۳/۲۴ جهت اجرا ابلاغ گردیده است. شایان ذکر است، تصویب‌نامه مذکور اصلاح و طی شماره ۳۰۶۱۵/ت/۱۸۶۰هـ.م مورخ ۱۴۰۳/۲/۲۴ ابلاغ گردیده است.

مطابق بررسی‌ها، با توجه به عدم واریز کامل منابع موضوع جزء (۱) این بند، از منابع حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی جهت اجرای طرح(پروژه)های بهینه‌سازی مصرف انرژی توسط شرکت‌های دولتی ذی‌ربط در قالب وجوه اداره‌شده و نیز ارائه تضمین به سرمایه‌گذاران طرح‌های بهینه‌سازی مصرف انرژی و همچنین خرید گواهی‌های صرفه‌جویی و ظرفیت منتشرشده در بازار بهینه‌سازی انرژی و محیط زیست استفاده نشده، لذا این جزء فاقد عملکرد

## بوده و اهداف مقنن محقق نشده است.

عملکرد حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی نزد خزانه‌داری کل کشور در سال ۱۴۰۲ به

شرح جدول زیر است:

عنوان وضعیت	ندارد
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱	ندارد
بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲	ندارد
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳	تبصره (۴) بند (ج) جزء (۲)
ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن	غیربودجه‌ای
ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن	یک‌ساله

(مبالغ به میلیون ریال)

ماده	مانده پایان دوره حساب بهینه‌سازی	مبالغ مصرف شده	مبالغ واريز شده طی سال	موجودی اول دوره حساب بهینه‌سازی	شرح
انتقال یافته به سال بعد	مصرف انرژی			مصرف انرژی	
۱۳,۹۹۲,۸۵۰	۱۳,۹۹۲,۸۵۰	* ۲,۰۰۰,۰۰۰	۱۵,۹۹۲,۸۵۰	۰	بند (ن) تبصره (۱) - جزء (۱) و (۲)
۵,۰۰۰,۰۰۰	۵,۰۰۰,۰۰۰	۰	۵,۰۰۰,۰۰۰	۰	بند (س) تبصره (۱) - جزء (۱)
۰	۰	۰	۰	۰	بند (ط) تبصره (۱۴)
<b>۱۸,۹۹۲,۸۵۰</b>	<b>۱۸,۹۹۲,۸۵۰</b>	<b>۲,۰۰۰,۰۰۰</b>	<b>۲۰,۹۹۲,۸۵۰</b>	<b>۰</b>	<b>جمع</b>

\* در راستای موارد مندرج در جزء (۲) بند (ن) تبصره (۱) مصرف گردیده که عملکرد آن در گزارش تفریغ جزء مذکور درج گردیده است.

وزارت نفت گزارش عملکرد این بند را طی نامه مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۲۶ به کمیسیون‌های

ذی‌ربط مجلس شورای اسلامی ارائه نموده که **مبین عدم رعایت مواعد مقرر در فراز اخیر این****جزء است.**

بند (ع)

وزارت نفت مکلف است از طریق شرکت‌های تابعه ذی‌ربط خود و از محل منابع داخلی شرکت‌های مذکور، نسبت به سرمایه‌گذاری جهت افزایش ظرفیت ذخیره‌سازی گاز کشور و نصب و جایگزینی شمارشگرهای هوشمند جرمی - حرارتی گاز طبیعی حداقل یکصد هزار میلیارد (۱۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال اقدام نماید.

تفریغ بند (ع)

عملکرد این بند به شرح جدول زیر است:

(مبالغ ریالی به میلیون ریال)

شماره طبقه‌بندی	عنوان شرکت	منابع داخلی اختصاص یافته بابت			مبلغ پرداخت شده بابت	
		افزایش ظرفیت ذخیره‌سازی گاز کشور	نصب و جایگزینی شمارشگرهای هوشمند جرمی-حرارتی گاز طبیعی	جمع	افزایش ظرفیت ذخیره‌سازی گاز کشور	نصب و جایگزینی شمارشگرهای هوشمند جرمی-حرارتی گاز طبیعی
۲۲۰۵۰۰	شرکت ملی گاز ایران - مادر تخصصی	۱۵,۵۸۳,۰۷۸	۱,۰۰۰,۰۰۰	۱۶,۵۸۳,۰۷۸	۱۴,۹۸۵,۵۵۰	۰
۲۲۰۰۰۰	شرکت ملی نفت ایران - مادر تخصصی	۶۳۲,۱۷۴	۰	۶۳۲,۱۷۴	۶۳۲,۱۷۴	۰
		۱,۴۹۲,۸۵۹ (یورو)	۰	۱,۴۹۲,۸۵۹ (یورو)	۱,۴۹۲,۸۵۹ (یورو)	۰
	جمع	۱۶,۲۱۵,۲۵۲	۱,۰۰۰,۰۰۰	۱۷,۲۱۵,۲۵۲	۱۵,۶۱۷,۷۲۴	۰
		۱,۴۹۲,۸۵۹ (یورو)		۱,۴۹۲,۸۵۹ (یورو)	۱,۴۹۲,۸۵۹ (یورو)	۰

مطابق بررسی‌ها، مبلغ چهارده هزار و نهصد و هشتاد و پنج میلیارد و پانصد و پنجاه میلیون (۱۴,۹۸۵,۵۵۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال در شرکت ملی گاز ایران صرف افزایش ظرفیت ذخیره‌سازی گاز در میدین شوریجه، سراج، نصرآباد و یورتشا و مبلغ ششصد و سی و دو میلیارد و یکصد و هفتاد و چهار میلیون (۶۳۲,۱۷۴,۰۰۰,۰۰۰) ریال و مبلغ ارزی یک میلیون و چهارصد و نود و دو هزار و هشتصد و پنجاه و نه (۱,۴۹۲,۸۵۹) یورو در شرکت ملی نفت ایران صرف افزایش ظرفیت ذخیره‌سازی گاز در میدین بانکول، مختار و قزل‌تپه شده است.

حسب بررسی‌ها، در راستای نصب و جایگزینی شمارشگرهای هوشمند جرمی - حرارتی گاز طبیعی، کمیته راهبری هوشمندسازی شرکت ملی گاز ایران فاز پایلوت هوشمندسازی شمارشگرهای گاز طبیعی در قالب پروژه «تأمین، نصب، راه‌اندازی و بهره‌برداری سامانه

عنوان وضعیت	ندارد
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱	-
بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲	ندارد
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳	تبصره (۴) بند (ت) جزء (۲)
ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن	غیربودجه‌ای
ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن	یک‌ساله

هوشمند» را با هدف نصب هفتاد هزار (۷۰,۰۰۰) کنتور هوشمند در هفت استان کشور تصویب نموده لیکن علی‌رغم اقدام به برگزاری چهار مرحله مناقصه هیچ‌یک از مناقصه‌گران در ارزیابی‌های کمیته فنی - بازرگانی انتخاب نشده و پروژه مذکور تا پایان سال ۱۴۰۲ عملیاتی نشده است.

عدم اختصاص حداقل یکصد هزار میلیارد (۱۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال نسبت به سرمایه‌گذاری جهت افزایش ظرفیت ذخیره‌سازی گاز کشور و نصب و جایگزینی شمارشگرهای هوشمند جرمی - حرارتی گاز طبیعی توسط وزارت نفت، **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

**بند (ف)**

وزارت نفت موظف است از محل منابع داخلی شرکت‌های تابعه خود، در سال ۱۴۰۲ مبلغ هشتاد هزار میلیارد (۸۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال برای طراحی، تأمین قطعات و تجهیزات و پیاده‌سازی سامانه (سیستم) اندازه‌گیری و رصد لحظه‌ای و برخط منابع نفت و گاز و میعانات گازی و نیز در طول زنجیره تولید و تأمین انرژی کشور از مخزن تا تحویل فرآورده اختصاص دهد.

**تفریغ بند (ف)**

در راستای اجرای مفاد حکم این بند، تعداد پانصد و هشتاد و هشت (۵۸۸) نقطه مبادلاتی که دارای نقص یا فاقد سامانه اندازه‌گیری دقیق بوده‌اند، شناسایی و بر اساس ابلاغیه مورخ ۱۴۰۲/۴/۱۰ وزیر نفت مقرر گردید؛ شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی گاز ایران و شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران از طریق عقد قرارداد با پیمانکارهای داخلی و بین‌المللی نسبت به تجهیز نقاط مبادلاتی دارای اولویت به سامانه‌های اندازه‌گیری دقیق خودکار منطبق با الزامات مبادلات تجاری-حقوقی به شرح جدول زیر، اقدام نمایند:

(مبالغ به میلیون ریال)

عنوان شرکت	تعداد نقاط مبادلاتی در اولویت تجهیز	تأمین اعتبار	تخصیص و پرداخت	عملکرد
شرکت ملی نفت ایران	۶۴	۳۳,۰۰۰,۰۰۰	.	.
شرکت ملی گاز ایران	۷۰	۲۷,۰۰۰,۰۰۰	.	.
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران	۸۶	۲۰,۰۰۰,۰۰۰	.	.
<b>جمع</b>	<b>۲۲۰</b>	<b>۸۰,۰۰۰,۰۰۰</b>	.	.

لازم به ذکر است، بر اساس ابلاغیه فوق‌الذکر بودجه لازم جهت اجرا می‌بایست توسط مدیریت مالی شرکت‌های مندرج در جدول فوق از محل منابع داخلی آن‌ها پس از مبادله موافقت‌نامه با سازمان برنامه و بودجه کشور هزینه گردد.

مطابق بررسی‌ها، عملکرد شرکت‌های مذکور در راستای تکالیف مقرر در این بند در حدود تصویب هیأت مدیره، آماده‌سازی فرآیند مناقصه و انتخاب پیمانکار بوده، لذا **این بند فاقد عملکرد است.**

عنوان وضعیت	بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱
ندارد	-
ندارد	بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲
ندارد	بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳
بودجه‌ای	ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن
یک‌ساله	ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن

**بند (ص)**

دولت مکلف است از طریق وزارت نفت و با استفاده از منابع داخلی ارزی و ریالی شرکت تابعه ذی‌ربط وزارت نفت حاصل از فروش داخلی و صادرات محصولات فرعی گازی از جمله اتان، پروپان، بوتان، پنتان و گوگرد، حساب «سرمایه‌گذاری نفت و گاز کشور» را ایجاد و با رعایت قانون هدمندکردن یارانه‌ها مصوب ۱۳۸۸/۱۰/۱۵ حداقل شصت درصد (۶۰٪) از این منابع را در سال ۱۴۰۲ تا سقف نهصد و پنجاه هزار میلیارد (۹۵۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال متناسب با وصول درآمد به صورت ماهانه به این حساب واریز کند.

وزارت نفت مکلف است منابع این حساب را با رعایت سیاست‌های کلی اصل چهل و چهارم (۴۴) قانون اساسی و با استفاده از سازوکار تسهیلات تلفیقی (با استفاده از منابع ریالی خود و بانک‌ها) و ترکیبی (با استفاده از منابع ریالی و ارزی) با بانک‌ها و یا سرمایه‌گذاری مستقیم، صرفاً به تأمین مالی در طرح‌های ذیل با مشارکت سرمایه‌گذار خارجی و یا بخش خصوصی داخلی اختصاص دهد:

- ۱- اکتشاف و یا توسعه میادین جدید نفت و گاز و یا نگهداشت و افزایش تولید میادین موجود کشور با اولویت میادین مشترک با همسایگان به ویژه فشارافزایی میدان گازی مشترک پارس جنوبی
- ۲- افزایش ظرفیت تولید و جداسازی محصولات فرعی گازی مذکور در جزء (۱) این

بند به منظور افزایش منابع داخلی شرکت‌های تابعه ذی‌ربط وزارت نفت

۳- جمع‌آوری، بازیافت، استحصال و فراورش گازهای مشعل با اولویت پارس جنوبی و مسجد سلیمان

۴- مشارکت کشور در طرح‌های منطقه‌ای و بین‌المللی تولید و انتقال حامل‌های انرژی به منظور افزایش سهم ایران در بازارهای انرژی به ویژه تجارت گاز و افزایش درآمد ارزی کشور

۵- احداث و نوسازی و بازسازی زیرساخت‌های اساسی مورد نیاز برای تولید، ذخیره‌سازی، انتقال و صادرات نفت و گاز و نیز تکمیل زنجیره ارزش صنایع پایین‌دستی

۶- مشارکت در اجرای طرح‌های مدیریت مصرف انرژی کشور به ویژه کاهش ناترازی گاز طبیعی کشور موضوع «حساب بهینه‌سازی مصرف انرژی» مندرج در بند الحاقی (۲) این تبصره

استفاده از این منابع برای هرگونه مصرف به جزء موارد فوق‌الذکر و از جمله برای اعتبارات هزینه‌های و نیز تملک دارایی‌های سرمایه‌ای خارج از میادین نفت و گاز ممنوع است. ده درصد (۱۰٪) از عواید حاصل از سرمایه‌گذاری‌ها، پس از پرداخت مطالبات شرکای احتمالی طرح‌ها، صرف افزایش منابع حساب مذکور شده و مابقی برای بازپرداخت بدهی‌های وزارت نفت (دولت) به صندوق توسعه ملی و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران هزینه می‌شود.

## تفریغ بند (ص)

کارگروه «بند (ص) تبصره (۱) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور» در جلسه مورخ ۱۴۰۲/۳/۱۰ دستورالعمل اجرایی این بند را تصویب نموده که طی نامه مورخ ۱۴۰۲/۳/۲۸ وزیر نفت جهت اجرا به رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی و شرکت‌های تابعه ذی‌ربط وزارت نفت ابلاغ گردیده است.

اولین جلسه کارگروه نظارت بر حسن اجرای این بند در تاریخ ۱۴۰۲/۳/۱۰ تشکیل

گردیده که **مبین عدم رعایت موعد مقرر در حکم این بند است.**

مطابق بررسی‌ها، حساب «سرمایه‌گذاری نفت و گاز کشور» نزد بانک مرکزی جمهوری

اسلامی ایران به نام شرکت ملی نفت ایران افتتاح گردیده است.

میزان منابع حاصل از فروش داخلی و صادرات محصولات فرعی گازی شرکت ملی گاز

ایران طی سال ۱۴۰۲ به شرح جدول شماره (۱) است:

جدول شماره (۱) (مبالغ به میلیون ریال)

شماره طبقه‌بندی	عنوان شرکت	منابع حاصل از صادرات محصولات فرعی گازی						منابع حاصل از فروش داخلی محصولات فرعی گازی	جمع منابع حاصل از فروش داخلی و صادراتی
		اتان	پروپان	بوتان	پنتان	گوگرد	سایر		
۲۲-۵۰۰	شرکت ملی گاز ایران	۳۶۰.۹۵۲.۰۰۰	-	۵۵۲.۰۸۸.۰۰۰	۳۹۰.۰۷۴.۰۰۰	-	۱۲.۳۸۳.۰۰۰	۷۷.۳۹۶.۰۰۰	۱.۰۳۱.۹۴۱.۰۰۰
									۱.۳۹۲.۸۹۴.۰۰۰

میزان منابع قابل واریز و واریز شده به حساب «سرمایه‌گذاری نفت و گاز کشور» و

حساب سازمان هدفمندی‌سازی یارانه‌ها توسط شرکت ملی گاز ایران در سال ۱۴۰۲ به شرح

جدول شماره (۲) است:

به منظور هماهنگی و نظارت بر حسن اجرای این بند، کارگروهی به ریاست وزیر نفت و با حضور رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور و یک عضو ناظر از کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی حداکثر تا ابتدای اردیبهشت سال ۱۴۰۲ تشکیل می‌شود. وزیر نفت مسئول پیگیری مصوبات این کارگروه و حسن اجرای آن‌ها و عدم انحراف از اهداف فوق‌الذکر خواهد بود و مکلف است گزارش عملکرد را هر سه ماه یک‌بار به کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی ارائه نماید.

عنوان وضعیت	بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱
ندارد	ندارد
ندارد	بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲
تبصره (۴) بند (ت) اجزاء (۱) و (۴) - (ج) جزء (۱)	بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳
بودجه‌ای	ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن
یک‌ساله	ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن

همچنین در اجرای مفاد تصویب‌نامه شماره ۴۲۲۴۵/م/ت/۶۱۸۸۶ هـ مورخ ۱۴۰۲/۷/۲۶ هیأت وزیران مبلغ چهل هزار میلیارد (۴۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران از حساب پرداخت سایر منابع حساب سرمایه‌گذاری نفت و گاز کشور برداشت و به منظور پرداخت مطالبات گندم‌کاران بابت خرید تضمینی گندم به حساب سازمان هدفمندی‌سازی یارانه‌ها واریز گردیده است.

مبلغ یازده هزار و نهصد و ده میلیارد (۱۱,۹۱۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال مانده مصرف‌نشده حساب «سرمایه‌گذاری نفت و گاز کشور» در تاریخ ۱۴۰۲/۱۲/۲۹ به سال بعد منتقل گردیده است.

با توجه به جدول شماره (۳) سهم شرکت ملی گاز ایران از منابع موضوع این بند به مبلغ نود و چهار هزار و پانصد میلیارد (۹۴,۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال در ازای مطالبات شرکت ملی نفت ایران از شرکت مذکور به حساب تمرکز درآمد شرکت ملی نفت ایران نزد خزانه‌داری کل کشور واریز گردیده که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

عملکرد جزء (۱) این بند به شرح جدول شماره (۴) است:

جدول شماره (۴) (مبالغ به میلیون ریال)

شماره طبقه‌بندی	عنوان شرکت	شماره طبقه‌بندی طرح	عنوان طرح	عنوان مشارکت‌کننده	نوع مشارکت	بخش خصوصی	سرمایه‌گذار خارجی	میزان سرمایه‌گذاری		نوع عملیات
								منابع داخلی	جمع	
۲۲۰۰۰۰	شرکت ملی نفت ایران	۱۳۰۱۰۰۳۱۳۸	توسعه میدان نفتی یادوران	-	-	-	-	۵,۹۷۷,۰۰۰	۵,۹۷۷,۰۰۰	توسعه نگهداشت میدانی و افزایش تولید نفت و گاز موجود
		۱۳۰۱۰۰۳۰۴۸	نگهداشت توان تولید میدانی نفتی جنوب	-	-	-	-	۱۴۸,۰۲۳,۰۰۰	۱۴۸,۰۲۳,۰۰۰	کتشاف جدید
-	-	-	جمع	-	-	-	-	۱۵۴,۰۰۰,۰۰۰	۱۵۴,۰۰۰,۰۰۰	-

جدول شماره (۲) (مبالغ به میلیون ریال)

منابع حاصل از فروش داخلی و صادراتی محصولات فرعی گازی	مبلغ قابل واریز به حساب سرمایه‌گذاری نفت و گاز کشور (٪۶۰)	مبلغ واریز شده به حساب سرمایه‌گذاری نفت و گاز کشور	کسری واریزی به حساب سرمایه‌گذاری نفت و گاز کشور	منابع قابل واریز به حساب سازمان هدفمندی‌سازی و مصارف پیش‌بینی شده در بودجه هدفمندی‌سازی	مبلغ واریزی به حساب سازمان هدفمندی‌سازی
۱,۳۹۲,۸۹۴,۰۰۰	۸۳۵,۷۳۷,۰۰۰	۴۰۹,۴۱۰,۰۰۰	۴۲۶,۳۲۷,۰۰۰	۵۵۷,۱۵۷,۰۰۰	۳۵۰,۰۰۰,۰۰۰

با توجه به جدول فوق، عدم واریز مبلغ چهارصد و بیست و شش هزار و سیصد و بیست و هفت میلیارد (۴۲۶,۳۲۷,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به حساب «سرمایه‌گذاری نفت و گاز کشور» **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

مبالغ واریز شده به حساب فوق‌الذکر به صورت ماهانه انجام نگردیده که **مبین عدم رعایت مواعید مقرر در مفاد حکم این بند است.**

مطابق بررسی‌ها، در اجرای این بند از سازوکار تسهیلات تلفیقی و ترکیبی با بانک‌ها استفاده نگردیده است.

از مبلغ واریزی به حساب «سرمایه‌گذاری نفت و گاز کشور» مبلغ سیصد و پنجاه و هفت هزار پانصد میلیارد (۳۵۷,۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال در طی سال ۱۴۰۲ به طرح‌های شرکت‌های اصلی وزارت نفت (شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی گاز ایران، شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران و شرکت ملی صنایع پتروشیمی) به شرح جدول شماره (۳) اختصاص یافته است:

جدول شماره (۳) (مبالغ به میلیون ریال)

شماره طبقه‌بندی	عنوان شرکت	منابع اختصاص یافته از محل حساب سرمایه‌گذاری نفت و گاز کشور	منابع هزینه شده
۲۲۰۰۰۰	شرکت ملی نفت ایران - مادر تخصصی	۱۵۴,۰۰۰,۰۰۰	۱۵۴,۰۰۰,۰۰۰
۲۲۰۲۶۰	شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران - مادر تخصصی	۹۹,۰۰۰,۰۰۰	۷۰,۴۶۵,۰۰۰
۲۲۰۵۰۰	شرکت ملی گاز ایران - مادر تخصصی	۹۴,۵۰۰,۰۰۰	۰
۲۲۲۰۰۰	شرکت ملی صنایع پتروشیمی - مادر تخصصی	۱۰,۰۰۰,۰۰۰	۱۰,۰۰۰,۰۰۰
-	جمع	۳۵۷,۵۰۰,۰۰۰	۲۳۴,۴۶۵,۰۰۰



در خصوص آخرین وضعیت اجرای طرح‌های جمع‌آوری گازهای مشعل مجتمع گاز پارس جنوبی موضوع جزء (۳) این بند، با توجه به ابلاغ جلسه کارگروه تخصیص بند (ص) تبصره (۱) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور در تاریخ ۱۹/۵/۱۴۰۲ توسط وزیر نفت مبنی بر این که «هزینه‌های رفع نواقص پالایشگاه‌های گازی پارس جنوبی، طرح‌های جمع‌آوری گازهای مشعل پالایشگاه‌های مذکور و همچنین تأمین توربین‌های پشتیبان مورد نیاز شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی از محل منابع داخلی شرکت ملی نفت ایران تأمین گردد.» به این منظور، شرکت ملی گاز ایران در تاریخ ۱۳/۹/۱۴۰۲ بخشی از هزینه‌های مرتبط با پروژه‌های کاهش فلرینگ و تأمین توربین‌های پشتیبان را به شرکت ملی نفت ایران ارسال نموده لیکن شرکت ملی نفت ایران اقدامی در این خصوص انجام نداده که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

عملکرد جزء (۵) این بند به شرح جدول شماره (۵) است:

جدول شماره (۵)  
(مبالغ به میلیون ریال)

شماره طبقه‌بندی	عنوان شرکت	شماره طبقه‌بندی طرح	عنوان طرح	نوع مشارکت کننده	میزان سرمایه‌گذاری			
					بخش خصوصی	سرمایه‌گذار خارجی	منابع داخلی	
۳۳۳۰۰۰	شرکت مادر تخصصی ملی صنایع پتروشیمی	-	تقویت زیرساخت‌های مرتبط با اسکله‌های منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس عسلویه	-	-	-	جمع	۱۰,۰۰۰,۰۰۰
			احداث خط لوله سبزاب / تنگ فنی / شازند / ری				۱۳۰۱۰۰۳۳۱	۱۶,۶۲۴,۰۰۰
			احداث خط لوله ۱۶ اینچ انتقال فرآورده‌های نفتی رفسنجان - یزد و تأسیسات مربوطه				۱۳۰۱۰۰۳۳۸	۶,۴۶۱,۰۰۰
			خط لوله انتقال فرآورده‌های نفتی پارس (مهرآران / فسا / شیراز) و تأسیسات جانبی				۱۳۰۱۰۰۳۳۰۳	۳۳۷,۰۰۰
۳۳۳۰۰۰	شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران	-	خط لوله ۲۰ اینچ فرآورده‌های نفتی نائین / کاشان / ری و تأسیسات مربوطه	-	-	-	جمع	۱,۰۳۴,۰۰۰
			توسعه خطوط لوله انتقال فرآورده‌های نفتی (تبریز / خوی / ارومیه) و کارهای تکمیلی				۱۳۰۱۰۰۳۳۳	۱,۸۳۸,۰۰۰
			احداث خط لوله ۲۶ اینچ بندرعباس - مهرآران و تأسیسات مربوطه					
			احداث خط لوله ۳۶ اینچ مهرآران تا رفسنجان به همراه انشعاب خط لوله سیرجان				۱۳۰۱۰۰۳۲۸	۱۲,۹۵۱,۰۰۰
			پروژه احداث تلمبه‌خانه و پایانه‌های خط لوله بندرعباس سیرجان رفسنجان (گستره ۳)					

جدول شماره (۵)

(مبالغ به میلیون ریال)

شماره طبقه‌بندی	عنوان شرکت	شماره طبقه‌بندی طرح	عنوان طرح	نوع مشارکت کننده	میزان سرمایه‌گذاری			
					بخش خصوصی	سرمایه‌گذار خارجی	منابع داخلی	
۳۳۰۳۶۰	شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران	-	توسعه و تثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان (بخش دوم از فاز ۲) احداث اسکله ۵۰۰۰ تنی جزیره قشم	-	-	-	جمع	۱۵,۲۰۶,۰۰۰
			مشارکت در پتروپالایشگاه شهید سلیمانی				۱۳۰۱۰۰۳۳۴	۴,۶۴۷,۰۰۰
			مطالعه انبارهای نفت، سوخت‌گیری‌ها و پمپ بنزین‌های غیر تهران				۱۳۰۱۰۰۳۳۸	۷۰۰,۰۰۰
			توسعه مخازن و انبارها و ساختمان‌های اداری و تأسیسات جنبی				۱۳۰۱۰۰۳۳۴	۵,۰۰۰
			نگهداشت و پشتیبانی انبارها و مخازن و ساختمان‌های اداری و تأسیسات پخش				۱۳۰۱۰۰۳۳۵	۱,۰۹۳,۰۰۰
			کنترل و کاهش تیخیر از مخازن و جایگاه‌های سوخت (کهاب)				۱۳۰۱۰۰۳۳۹	۲,۷۷۷,۰۰۰
			طرح توسعه خطوط لوله، مخابرات و تأسیسات جنبی صنعتی و غیرصنعتی				۱۳۰۱۰۰۳۳۰	۱۴۳,۰۰۰
			طرح نگهداشت و پشتیبانی خطوط لوله، مخابرات و تأسیسات جنبی صنعتی و غیرصنعتی				۱۳۰۱۰۰۳۳۱	۱,۹۳۹,۰۰۰
			طرح تعویض پوشش و تمویض خطوط لوله نفت خام و فرآورده				۱۳۰۱۰۰۳۳۱	۴,۵۶۳,۰۰۰
			انصال نیروگاه‌ها به خطوط انتقال فرآورده				۱۳۰۱۰۰۳۳۵	۹۲۴,۰۰۰
			جمع					۸۰,۴۶۵,۰۰۰

مطابق بررسی‌ها، محل مصرف منابع اختصاص یافته به شرکت‌های ذی‌ربط وزارت نفت صرفاً در اجزای (۱) و (۵) این بند بوده و اجزاء (۲)، (۴) و (۶) این بند عملکردی نداشته است.

با عنایت به عدم وجود عایدی از محل سرمایه‌گذاری‌ها، مفاد فراز میانی حکم این بند مبنی بر افزایش منابع حساب «سرمایه‌گذاری نفت و گاز کشور» از محل ده درصد (۱۰٪) از عواید حاصل از سرمایه‌گذاری‌ها، پس از پرداخت مطالبات شرکای احتمالی طرح‌ها، موضوعیت نداشته است.

وزارت نفت گزارش عملکرد این بند را طی نامه مورخ ۲۴/۴/۱۴۰۲ به کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی ارسال نموده که **مبین عدم رعایت مواعد مقرر در فراز اخیر این بند است.**

## بند (ق)

وزارتخانه‌های کشور (با همکاری شهرداری‌های کشور)، راه و شهرسازی و نیرو موظفند تا مرداد سال ۱۴۰۲ طرح پیشنهادی سرمایه‌گذاری در جهت بهینه‌سازی مصرف سوخت در قالب ارتقای حمل و نقل درون شهری و برون شهری و برق‌دار نمودن چاه‌های کشاورزی بر اساس ماده (۱۲) قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور را جهت تصویب و نهایی‌سازی به شورای اقتصاد، هرکدام به میزان حداقل یکصد هزار میلیارد (۱۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال ارائه نمایند. وزارت نفت مکلف به همکاری در این خصوص است. سرمایه‌گذاران طرف قرارداد وزارتخانه‌های مذکور مجازند تا با استفاده از ظرفیت ماده (۸) قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی مصوب ۱۳۹۸/۲/۱۵، برای تأمین مالی اجرای طرح‌های بهینه‌سازی با استفاده از ظرفیت کارگزاری (فاکتورینگ) نسبت به صدور اوراق مالی مطابق ضوابط و مقررات شورای عالی بورس و اوراق بهادار و با رعایت موازین شرعی اقدام نمایند. وزارتخانه‌های مذکور مکلفند گزارش عملکرد این بند را هر سه ماه یکبار به کمیسیون‌های انرژی، عمران، ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل چهل و چهارم (۴۴) قانون اساسی مجلس شورای اسلامی ارائه نمایند.

## تفریغ بند (ق)

وزارت نیرو طرح پیشنهادی موضوع این بند را با عنوان «برق‌دار کردن چاه‌ها و پمپاژهای آب کشاورزی از طریق احداث نیروگاه تجدیدپذیر متصل به شبکه» به ارزش یکصد هزار میلیارد (۱۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال را در تاریخ ۱۴۰۲/۹/۲۹ جهت اخذ مصوبه شورای اقتصاد به سازمان برنامه و بودجه کشور ارسال نموده که **مبین عدم رعایت مهلت زمانی مقرر در مفاد حکم این بند است.**

لازم به ذکر است، طرح پیشنهادی یادشده تا پایان سال ۱۴۰۲، به تصویب شورای اقتصاد نرسیده است.

مطابق بررسی‌ها، وزارتخانه‌های کشور و راه و شهرسازی طرح پیشنهادی موضوع این بند را به شورای اقتصاد ارائه نموده‌اند که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

شایان ذکر است، در راستای اجرای مفاد حکم بند (ب)\* ماده (۱۲) قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، از سنوات قبل تأمین مالی سامانه یکپارچه پایش

\* قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور: ماده (۱۲):

(ب): طرح‌های بهینه‌سازی مصرف انرژی در بخش‌های مختلف از جمله صنعت با اولویت صنایع انرژی بر و حمل و نقل عمومی و ریلی درون و برون شهری و ساختمان، توسعه استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر، گسترش استفاده از گاز طبیعی فشرده یا مایع یا گاز مایع شده با اولویت شهرهای بزرگ و مسیر راه‌های اصلی بین شهری، تولید و یا جایگزین کردن خودروهای کم‌مصرف و یا برقی با خودروهای پرمصرف و فرسوده و کاهش هزینه‌های حمل بار و مسافر و کاهش دمووراز (خسارت تأخیر) کشتی‌ها و طرح‌های حمل و نقل ریلی، جاده‌ای، دریایی، هوایی اعم از زیرساخت‌ها و وسایل حمل و نقل، طرح‌هایی که به کاهش گازهای گلخانه‌ای منجر می‌شود، ماشین‌آلات و واحدهای تولیدی بخش کشاورزی

عنوان وضعیت	بند (ف) تبصره (۱)	بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱
ندارد	عدم رعایت	بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲
ندارد	ندارد	بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳
غیربودجه‌ای	غیربودجه‌ای	ماهیت حکم از منظر بودجه‌ای/غیربودجه‌ای بودن
یک‌ساله	یک‌ساله	ماهیت حکم از منظر یک‌ساله یا دائمی بودن

عملکرد ناوگان حمل و نقل دیزلی بار و مسافر درون شهری (سیپاد) در دستور کار وزارت کشور (سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور) قرار داشته و وزارت کشور (سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور) طی نامه مورخ ۱۴۰۲/۳/۳۰ اطلاعات مورد درخواست شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت در اجرای طرح سیپاد را در اختیار وزارت نفت قرار داده است.

طرح حمل و نقل درون شهری تحت عنوان «طرح سامانه یکپارچه پایش عملکرد ناوگان حمل و نقل دیزلی بار و مسافر درون شهری (سیپاد)» در جلسه مورخ ۱۴۰۲/۶/۱ به تصویب شورای اقتصاد رسیده و طی نامه مورخ ۱۴۰۲/۶/۱۱ معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور ابلاغ گردیده است. مبلغ سرمایه‌گذاری و سقف تعهدات دولت در طرح مذکور مبلغ شصت و پنج میلیون و نهصد و هفتاد و پنج هزار (۶۵,۹۷۵,۰۰۰) دلار و یا معادل ریالی آن به نرخ روز حواله بازار ثانویه ارز (سامانه نیما اعلامی از طریق سامانه معاملات الکترونیک ارز (ETS)) در زمان تأیید کاربرگ توسط شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت خواهد بود. با توجه به عدم استقبال سرمایه‌گذاران تا پایان سال ۱۴۰۲ قراردادی جهت اجرای طرح مذکور، منعقد نگردیده است.

وزارتخانه‌های کشور، نیرو و راه و شهرسازی گزارش عملکرد این بند را به کمیسیون‌های ذی‌ربط مجلس شورای اسلامی ارائه نموده‌اند که **مبین عدم رعایت فراز اخیر این بند است.**

## بند (ر)

وزارت نفت مکلف است تخفیف پنج درصدی (۵٪) خوراک نفت خام موضوع جزء (۱) بند «الف» ماده (۱) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) مصوب ۱۳۹۳/۱۲/۴ را صرفاً با رعایت شرایط زیر به شرکت‌های پالایش نفت اختصاص دهد:

۱- اختصاص چهل درصد (۴۰٪) از سود خالص سالانه شرکت پالایش نفت به حساب اندوخته قانونی مخصوص طرح (پروژه) های کیفی سازی با اولویت کاهش نفت کوره در مجمع عمومی

۲- تأیید پیشرفت فیزیکی طرح (پروژه) توسط شرکت مشاور منتخب وزارتخانه های نفت، امور اقتصادی و دارایی و سازمان برنامه و بودجه کشور مطابق برنامه زمان بندی مورد تأیید وزارت نفت برای دوره سه ماهه قبل از اعمال تخفیف خوراک

۳- در صورت عدم مطابقت پیشرفت فیزیکی واقعی توسط شرکت مشاور منتخب با برنامه زمان بندی مورد تأیید وزارت نفت، تخفیف خوراک مورد نظر به صورت نسبی از «پیشرفت فیزیکی واقعی به پیشرفت فیزیکی برنامه ای» اعمال می گردد. وزارت نفت مکلف است، گزارش نحوه اجرای این بند را هر سه ماه یکبار به کمیسیون های برنامه و بودجه و محاسبات و انرژی مجلس شورای اسلامی ارائه نماید.

بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۱	عنوان وضعیت	ندارد
بند/جزء متناظر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲		ندارد
بند/جزء متناظر در قانون بودجه سال ۱۴۰۳		ندارد
ماهیت حکم از منظر بودجه ای/غیربودجه ای بودن		بودجه ای
ماهیت حکم از منظر یکساله یا دائمی بودن		یکساله

## تفریغ بند (ر)

مطابق بررسی ها، شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران بر اساس مفاد ابلاغیه قیمت گذاری مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۲۳ وزیر نفت، مکلف به بررسی و اعلام نتیجه در خصوص رعایت ضوابط این بند به معاونت برنامه ریزی وزارت نفت بوده است. با توجه به ابلاغ دیر هنگام ابلاغیه مذکور، نرخ خوراک تحویلی به شرکت های پالایش نفت داخلی تا پایان سال ۱۴۰۲ از سوی وزارت نفت اعلام نگردیده است.

شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران در تاریخ ۱۴۰۳/۱/۲۷ میزان تخفیف خوراک نفت خام شرکت های پالایشی را اعلام نموده که مورد تأیید معاونت برنامه ریزی وزارت نفت قرار نگرفته است. معاونت برنامه ریزی وزارت نفت در تاریخ ۱۴۰۳/۳/۱ بدون در نظر گرفتن شرایط مندرج در اجزاء سه گانه این بند، نسبت به ابلاغ نرخ خوراک پالایشگاه ها با اعمال تخفیف پنج درصدی (۵٪) اقدام نموده که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند است.**

وزارت نفت، گزارش عملکرد این بند را طی نامه مورخ ۱۴۰۲/۵/۲۹ به کمیسیون های ذی ربط مجلس شورای اسلامی ارائه نموده که **مبین عدم رعایت مواعد مقرر در فراز اخیر این بند است.**